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Τ
ην υςτατη μάχη να θωρακίσουν 
το σύστημα υγείας πριν από το με
γάλο κύμα των κρουσμάτων του 
κορονάίού που αναμένεται σε δύο 
με τρεις εβδομάδες δίνουν οι αρ
μόδιες υγειονομικές Αρχές. Αλλωστε 
το ήδη κουρασμένο σύστημα υγείας δοκι
μάζεται με τον πιο σκληρό τρόπο, αφού θα 
κληθεί να σηκώσει το βάρος όλων των 

περιστατικών, έχοντας μάλιστα ένα ήδη 
κουρασμένο ιατρονοσηλευτικό δυναμικό. 
Γι’ αυτό και το μεγάλο στοίχημα τώρα είναι 
να δημιουργηθούν όλες εκείνες οι συνθή
κες που μπορούν να βοηθήσουν στο να 
μην καταρρευσουν τα νοσοκομεία.

Στο πλαίσιο αυτό, όπως αναφέρουν 
έγκυρες πληροφορίες του «Εθνους της Κυ
ριακής», η ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
ενεργοποιεί και όλες τις Μονάδες Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας Υγείας, ώστε να συν
δράμουν στην αντιμετώπιση των περιστα
τικών και να μη μεταβαίνουν στα νοσοκο
μεία οι ευπαθείς ομάδες.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, 
ομάδα εργασίας του υπουργείου Υγείας, 
που συντονίζεται από τον γενικό γραμμα
τέα Υπηρεσιών Υγείας Ιωάννη Κωτσιό- 
πουλο, ενεργοποιεί εντός χης εβδομάδας 
τα Κέντρα Υγείας, τα οποία συνεπικουρού- 
μενα από τις Τοπικές Μονάδες Υγείας 
(ΤΟΜΥ) θα κληθούν να δεχθούν τις ευπα
θείς ομάδες του πληθυσμού όταν παρου
σιάζουν σοβαρά συμπτώματα και πρέπει 
να εξετασθούν.

Η ΕΙΕΤΑΣΗΤΠΝ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ
Υψηλόβαθμες κυβερνητικές πηγές του 
«Εθνους της Κυριακής» έλεγαν ότι ήδη 
ενεργοποιούνται μέσα στην εβδομάδα 10 
Κέντρα Υγείας σε όλη τη χώρα, τα οποία 
θα συνεργάζονται με τις κοντινές τους 
ΤΟΜΥ, ώστε να λαμβάνουν δείγμα προς 
εξέταση από άτομα που ανήκουν στις ευ
παθείς ομάδες του πληθυσμού και παρου
σιάζουν έντονα συμπτώματα κορονάίού.

Να υπενθυμιστεί ότι τα τελευταία 24ωρα 
το υπουργείο Υγείας αποφάσισε να μην 
εξετάζονται όλα τα δείγματα των ατόμων 
που παρουσιάζουν συμπτώματα και σπεύ
δουν στα νοσοκομεία, παρά μόνο εάν ανή
κουν σε ευπαθείς ομάδες και έχουν σοβα
ρή συμπτωματολογία. Οι ειδικοί κρίνουν 
άλλωστε πως όταν τα συμπτώματα είναι 
ήπια, επιδημιολογικά δεν συμβάλλει σε 
κάτι η εργαστηριακή εξέταση, αρκεί ο 
ασθενής να παραμείνει στο σπίτι του για 
να μη μεταδώσει τον ιό.

Με την ενεργοποίηση των Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, η ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας ευελπιστεί να απο- 
συμφορηθούν ία Τμήματα Επειγόντων 
Περιστατικών (ΤΕΠ) στα νοσοκομεία ανα
φοράς, όπου και μεταβαίνουν τα άτομα 
που ανήκουν στις ευπαθείς ομάδες για να 
εξετασθούν τόσο κλινικά όσο και εργαστη
ριακά. Ταυτόχρονα ξεκινά μέσα στην εβδο
μάδα η μετακίνηση προσωπικού προκει- 
μένου να ενισχυθούν σε αυτήν τη φάση 
τουλάχιστον τα νοσοκομεία αναφοράς και 
ειδικά οι Μονάδες Εντατικής Θεραπείας.

Οπως μεταφέρουν πηγές στο «Εθνος 
της Κυριακής», ήδη έχει δοθεί εντολή από 
τον γενικό γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 
σε όλους τους διοικητές των Υγειονομικών 
Περιφερειών (ΥΠΕ) να μεταφερθεί προ
σωπικό από τα χειρουργικά τμήματα στις 
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ), 
αλλά και στους θαλάμους που έχουν δη- 
μιουργηθεί για τη νοσηλεία των περιστα-
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Ενεργοποιούνται όλες οι Μονάδες Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας, οι οποίες θα κληθούν να δεχθούν 

τις ευπαθείς ομάδες ίου πληθυσμού, ενώ ταυτόχρονα 
ξεκινά η μετακίνηση προσωπικού ώστε να ενισχυθούν 

οι νέες 50 ΜΕΘ που ετοιμάζονται. Στα όριά του 
ίο δημόσιο σύστημα υγείας, με το ανθρώπινο 
δυναμικό να συνεχίζει να υπερβάλλει εαυτόν.

τικών με κοροναϊό. Αλλωστε οι χειρουργι
κές επεμβάσεις έχουν διακοπεί, με εξαίρε
ση τις επείγουσες, και θεωρείται όχι ίο 
προσωπικό των χειρουργείων μπορεί να 
αντεπεξέλθει στις εντατικές.

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ-ΕΙΠΡΕΣ
Εξάλλου, το επικουρικό προσωπικό που 
αναμένεται να προσληφθεί τις επόμενες 
ημέρες με διαδικασίες-εξπρές εκτιμάται 
ότι θα χρειασθεί κάποιο διάστημα για να 
εκπαιδευθεί. Η μεταφορά του προσωπικού 
πάντως θα γίνει κυρίως για να λειτουργή
σουν οι νέες Μονάδες Εντατικής Θερα
πείας, που ήδη ετοιμάζονται.

Αλλωστε εκεί εστιάζεται και το πρόβλη
μα μέχρι στιγμής, καθώς ανεξάρτητα από 
τον κοροναϊό, σε καθημερινή βάση είναι 
σε αναμονή περίπου 45-50 ασθενείς με 
διάφορα νοσήματα, που χρειάζονται εντα
τική νοσηλεία.

Παράλληλα, οι διοικητές των Υγειονο
μικών Περιφερειών έχουν επιλέξει ήδη τα 
νοσοκομεία που παρουσιάζουν μικρή 
πληρότητα, ώστε να μεταφερθούν εργαζό
μενοι και από αυτά προς τα νοσοκομεία 
αναφοράς και τους ειδικούς θαλάμους και 
τις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας.

Τα επόμενα 24ωρα θα τεθούν σε λει
τουργία, όπως λένε πληροφορίες του 
«Εθνους της Κυριακής», και 50 κλίνες σε 
ΜΕΘ, οι οποίες έχουν ήδη ετοιμασθεί και 
εξοττλισθεί με ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό 
που υπήρχε ήδη στο ΕΣΥ. Βρίσκονται τό
σο στην περιοχή της Αττικής, όπως στο 
Νοσοκομείο «Σωτηρία», όσο και σε άλλες 
περιοχές της χώρας.

Επίσης έχουν εξασφαλισθεί, έπειτα 
από συνεχείς συναντήσεις με τους «κλινι- 
κάρχες» και την ηγεσία ίου υπουργείου

Εχουν εξασφαλιστεί 80 
κρεβάτια σε εντατικές 
ιδιωτικών νοσοκομείων, 
όπου θα μεταφερθούν 
άμεσα, χωρίς να επιβα
ρυνθούν οικονομικά, 
ασθενείς που βρίσκονται 
στη λίστα αναμονής.

Υγείας, 80 κρεβάτια σε εντατικές ιδιωτικών 
νοσοκομείων, όπου και θα μεταφερθουν 
άμεσα ασθενείς που σήμερα βρίσκονται 
στη λίστα αναμονής για εντατική και πά
σχουν από διάφορα νοσήματα και όχι από 
κοροναϊό.

Οι ασθενείς δεν θα καταβάλλουν καθό
λου χρήματα από την τσέπη τους, αφού 
αυτά τα κρεβάτια στις ΜΕΘ του ιδιωτικού 
τομέα έχουν δεσμευθεί για το ΕΣΥ και οι 
κλινικές θα αποζημιωθούν ανεξάρτητα 
από την έως τώρα συνεργασία τους με τον 
ΕΟΠΥΥ (χωρίς clawback).

Ακόμη, όπως τονίζουν έγκυρες πηγές, 
έχει συμφωνηθεί να διατεθούν άλλες 50 
κλίνες σε ΜΕΘ από τον ιδιωτικό τομέα, 
όταν αυτές χρειασθουν, εφόσον αυξηθούν 
δραματικά τα κρούσματα.

Στόχος του υπουργείου Υγείας είναι να 
υπάρξουν διαθέσιμες 130 κλίνες ΜΕΘ 
αποκλειστικά για τον κοροναϊό, ανεξάρτη
τα από τις 581 που υπάρχουν ήδη στο 
δημόσιο σύστημα υγείας.

ΚΡΑΔΑΣΜΟΙ
Το δημόσιο σύστημα υγείας πάντως, εάν 
δεν τεθούν σε εφαρμογή τα μέτρα στήριξης 
τόσο των υποδομών όσο και του πρόσω-
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πικού, είναι πιθανόν να καταρρευσει εάν 
η χώρα μας βρεθεί, για παράδειγμα, στη 
δραματική θέση της Ιταλίας. Και όπως 
φαίνεται, το ανθρώπινο δυναμικό είναι 
αυτό που δέχεται τη μεγαλύτερη πίεση, 
αφού ήδη και προ περιόδου κοροναϊού 
παρουσίαζε έντονα σημάδια κόπωσης.

Οπως άλλωστε έχει επισημάνει και ο 
καθηγητής Γενικής Ιατρικής και Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας Υγείας στο Τμήμα Ια
τρικής του Πανεπιστημίου Κρήτης, Χρη
στός Λιονής: «Φοβόμαστε όλοι την κάμψη 
του ανθρώπινου δυναμικού».

Ο αναπληρωτής καθηγητής Πολιτικής 
Υγείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
Κυριάκος Σουλιώτης, από την πλευρά του 
αναφέρει στο «Εθνος της Κυριακής»: «Το 
αν θα ανιαποκριθεί το σύστημα υγείας 
μας, το οποίο είναι ούτως ή άλλως δοκι
μαζόμενο λόγω της κρίσης εδώ και πολλά 
χρόνια, θα εξαρτηθεί από το πώς εμείς οι 
πολίτες θα διαχειριστούμε το ζήτημα. Συ
γκεκριμένα απαιτείται πειθαρχία στις οδη
γίες των αρμοδίων φορέων με θρησκευτι
κή ευλάβεια. Δεν έχει νόημα, για παρά
δειγμα, να αποφεύγουμε τον συγχρωτισμό 
στα σχολεία των μαθητών και να τον συ
ναντούμε στις καφετερίες ή αλλού.

Δεδομένων των αντοχών του συστή
ματος, π.χ. όσον αφορά στις κλίνες ΜΕΘ 
και κάποιων εκτιμήσεων ως προς τη δια- 
στιορά του ίου, το στοιχεία που πρέπει να 
κερδηθούν είναι να απλωθούν τα περιστα
τικά στον χρόνο, προκειμένου αυτή η πί
εση που θα ασκηθεί από τους νοσούντες 
να μην υπερβεί τις αντοχές του συστήμα
τος. Είναι κρίμα η δική μας συμπεριφορά 
να υπονομεύσει τις προσπάθειες τις τερά
στιες των λειτουργών του συστήματος 
υγείας». ·

Ο υπουργός 
Υγείας, Βασίλης 

Κικίλιας (δεξιά) και 
ο καθηγητής 

Λοιμωξιολογίας 
Σωτήρης Τσιόδρας 

ενημερώνουν 
τους πολίτες για τα 
μέτρα που λαμβά- 

νονται, καθώς 
και τον αριθμό 

των κρουσμάτων.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΠΝ ΕΙΑΙΚΠΝ
Σε «καραντίνα» μετά 
τα φάουλ η Γιαμαρέλλου
Δεν αποκλείεται να δούμε αλλαγές στην αρμόδια Επιτροπή 
ίων ειδικών του υπουργείου Υγείας (Επιτροπή Αντιμετώπισης 
Συμβάντων Δημόσιας Υγείας από Λοιμογόνους Παράγοντες) 
εντός των ημερών, καθώς όπως τονίζουν υψηλόβαθμες κυβερ
νητικές πηγές υπάρχει έντονη δυσαρέσκεια για την καθηγήιρια 
Λοιμωξιολογίας Ελένη Γιαμαρέλλου έπειτα από τα δύο συμβά
ντα που κατεγράφησαν εν μέσω κρίσης κοροναϊού. Το ένα 
συμβάν αφορά στη γνωστή υπόθεση με τις δηλώσεις της κυρίας 
Γιαμαρέλλου για τη Θεία Κοινωνία, όπου δήλωσε ότι η ίδια θα 
κοινωνήσει, αφού ο ιός δεν μεταδίδεται. Το δεύτερο συμβάν 
αφορά στην καταστρατήγηση των εντολών του Μεγάρου Μαξί- 
μου ότι ο μόνος επιστήμονας που μπορεί να μιλά για τον αριθμό 
των κρουσμάτων και τις λεπτομέρειες του επιχειρησιακού σχεδί
ου είναι ο καθηγητής Λοιμωξιολογίας Σωτήρης Τσιόδρας. 
Αντίθετα, η κυρία Γιαμαρέλλου εμφανίστηκε την περασμένη 
Πέμπτη σε τηλεοπτική εκπομπή, δημοσιοποιώντας μάλιστα στοι
χεία για τον αριθμό ίων κρουσμάτων πριν από την επιτροπή, τα 
οποία δεν συνέπιπταν με τα επίσημα που ανακοινώθηκαν τελικά 
από τον κ. Τσιόδρα. Υψηλόβαθμοι αξιωματούχοι έλεγαν στο 
«Εθνος της Κυριακής» ότι αυτό ήταν το δεύτερο λάθος, που 
μπορεί να αποιελέσει ισχυρό επιχείρημα για να αποπεμφθεί 
από την επιτροπή των ειδικών.
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Δεν υπάρχουν ενδείξεις 
μετάδοσης του κορωνοϊού 
μέσω κατανάλωσης τροφίμων

J>J> Στη μη ύπαρξη ενδείξεων μετάδοσης του 
νέου κορωνοϊού (SARS - Cov-2) μέσω ίων τρο
φίμων αναφέρεται ο Ενιαίος Φορέας Ελέγχου 
Τροφίμων (ΕΦΕΤ).

Ειδικότερα σε σχετική του ενημέρωση επι
σημαίνει ότι δεν έχουν υπάρξει μέχρι σήμερα 
αναφορές μετάδοσης μέσω τροφίμων, ενώ βά
σει σχετικής δημοσίευσης της Ευρωπαϊκής Αρ
χής για την Ασφάλεια των Τροφίμων (EFSA) τα 
επιστημονικά δεδομένα που αφορούν προη
γούμενες εστίες λοιμώξεων από παρόμοιους 
κορωνοϊούς (SARS - Cov, MERS-Cov), δείχνουν 
ότι δεν σημειώθηκε μετάδοση μέσω κατανά
λωσης τροφίμων.

Σε αυτό το πλαίσιο δεν υπάρχουν, προς το πα
ρόν, στοιχεία βάσει των οποίων να αποδει- 
κνύεται ότι ο νέος κορωνοϊός είναι διαφορετι
κός από τους προηγούμενους ως προς τη με
τάδοσή του μέσω της κατανάλωσης τροφίμων.

Όπως επισημαίνεται, σύμφωνα με τον Ορ
γανισμό Αξιολόγησης Επικινδυνότητας της 
Γερμανίας (BfR), επί του παρόντος δεν υπάρ
χουν ενδείξεις ότι έχουν μολυνθεί άνθρωποι 
με τον νέο τύπο κορωνοϊού μέσω της κατανά
λωσης τροφίμων. Δεν υπάρχουν, επίσης, γνω
στές αναφορές σχετικά με λοιμώξεις από άλ
λους κορωνοϊούς που οφείλονται σε κατανά
λωση τροφίμων ή σε επαφή με ξηρές επιφά
νειες.

Επιφάνειεε...
Παρ’ όλα αυτά, σημειώνει ο ΕΦΕΤ, η μετά

δοση μέσω επιφανειών που έχουν πρόσφατα 
μολυνθεί από ιούς είναι δυνατή μέσω μολύν
σεων από τις αποχρέμψεις. Ωστόσο, αυτό είναι 
πιθανό να συμβεί μόνο σε σύντομο χρονικό

Προσοχή στα μέτρα ατομικής 
υγιεινής και ορθής πρακτικής 

χειρισμού και παρασκευής 
τροφίμων για επιχειρήσεις και 
καταναλωτές

διάστημα μετά τη μόλυνση, λόγω της σχετικά 
χαμηλής σταθερότητας των κορωνοϊών στο πε
ριβάλλον.

Παράλληλα, με βάση την Εθνική Αρχή για την 
Υγιεινή και την Ασφάλεια των Τροφίμων, το Πε
ριβάλλον και την Εργασία της Γαλλίας (ANSES), 
με την έως σήμερα γνώση, αποκλείεται η άμε
ση μετάδοση του ιού SARS - Cov-2 μέσω της 
πεπτικής οδού. Κατ’ αναλογία με άλλους γνω
στούς κορωνοϊούς, αυτός ο ιός είναι ευαίσθη
τος στις θερμοκρασίες μαγειρέματος. Έτσι η 
θερμική επεξεργασία στους 63°C για 4 λεπτά 
μειώνει τη μόλυνση ενός προϊόντος διατροφής.

Μέτρα για επιχειρήσει 
τροφίμων και καταναλωτέβ

Συγχρόνως ο ΕΦΕΤ συνιστά στις επιχειρή
σεις τροφίμων αυξημένη επαγρύπνηση και λή
ψη πρόσθετων μέτρων για τη διασφάλιση υ
ψηλού επιπέδου λειτουργικής υγιεινής και α
σφαλούς παραγωγής και διάθεσης / έκθεσης 
των τροφίμων.

Σε αυτό το πλαίσιο πρέπει να δοθεί ιδιαίτερο 
βάρος σε θέματα όπως:

- Εφαρμογής σχολαστικού προγράμματος κα
θαρισμού - απολύμανσης των χώρων παρα
σκευής, αποθήκευσης και διάθεσης τροφίμων, 
των χώρων υγιεινής και του εξοπλισμού της ε

πιχείρησης, με κατάλληλα καθοριστικά και α
πολυμαντικά.

-Έγκαιρης αποκομιδής απορριμμάτων.
- Ορθής εφαρμογής προγράμματος μυοκτο- 

νίας - απεντόμωσης.
Για δε θέματα που αφορούν τον χειρισμό των 

τροφίμων ο ΕΦΕΤ τονίζει τη σημασία της τή
ρησης των κανόνων ατομικής υγιεινής του 
προσωπικού που πρέπει να εφαρμοστεί απα
ρέγκλιτα και πιο συγκεκριμένα πρέπει:
* Να εφαρμόζεται πολιτική απαγόρευσης χει
ρισμού τροφίμων από ασθενείς εργαζόμενους 
με επίπτωση στα τρόφιμα.
* Το προσωπικό που σχετίζεται με τον χώρο 
παραγωγής ή έρχεται σε επαφή με τα τρόφιμα 
πρέπει να διαθέτει πιστοποιητικά υγείας σε ι
σχύ.
* Να υπάρχει κατάλληλος και καθαρός ιματι
σμός για το προσωπικό.

Παράλληλα, σε ό,τι αφορά τις οδηγίες για την 
ατομική υγιεινή, ισχύουν όσα αναφέρονται 
στις διευκρινιστικές εγκυκλίους του υπουργεί
ου Υγείας. Δηλαδή: πλύσιμο χεριών, στέγνωμα 
χεριών με χαρτί μιας χρήσης, απολύμανση χε
ριών με κατάλληλο απολυμαντικό.

Τέλος, απευθυνόμενος στους καταναλωτές ο 
ΕΦΕΤ θυμίζει την ανάγκη αυστηρής τήρησης 
των γενικών κανόνων καθημερινής υγιεινής 
καθώς και των κανόνων ορθής υγιεινής πρα
κτικής κατά την παρασκευή και τον χειρισμό 
των τροφίμων. Επισημαίνεται δε ότι ένα μολυ- 
σμένο άτομο μπορεί να μολύνει τα τρόφιμα κα
τά την προετοιμασία τους ή τον χειρισμό τους 
με βρώμικα χέρια ή εκθέτοντάς τα σε μολυ
σματικά σταγονίδια όταν βήχει ή/και φταρνί
ζεται.
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1  Τσαρλατάνοι, θεωρίες συνωμοσίας και fake news
«φουντώνουν» τον ιό
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ΕΝΠ 01 ΕΙΔΙΚΟΙ ΚΑΝΟΥΝ ΕΚΚΛΗΣΗ ΣΤΗ ΛΟΓΙΚΗ

Τσαρλατάνοι, θεωρίες συνωμοσίας 
και fake news «φουντώνουν» τον ιό

Οι επαλείψεις με κοπριά αγελάδας, τα σκόρδα, 
οι εξορκισμοί, η κρέμα από δυσεύρετα βότανα 
και η «λεκτική αστοχία» του Βελόπουλου.

ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΑΡΡΗ
georgesarris@yahoo.gr

Τ
ον οκτωβριο του 1347, γε
νοβέζικα εμπορικά πλοία που 
είχαν ξεκινήσει από το λιμά
νι της Κόφας, στην Κριμαία, 
προσέγγισαν τη Μεσσήνη 
της Σικελίας. Κάποια από 
αυτά μετέφεραν νεκρούς που είχαν 
χάσει τη ζωή τους κατά τη διάρκεια 
του ήλου από μια ασθένεια που ξεκι

νούσε με συμπτώματα πυρετού και 
κατέληγε σε οίδημα με τη μορφή εξο
γκωμάτων στον λαιμό, κάτω από τα 
χέρια και στο εσωτερικό των μηρών, 
καθώς και αιμοπτύσεις. Ο ευρωπαϊ
κός Μεσαίωνας μόλις 
είχε αρχίσει να πλήτ
τεται από τη φοβερή 
πανώλη, που οδήγησε 
στον θάνατο έναν 
στους τρεις κατοίκους 
της Γηραιός Ηπείρου.
Ο κόσμος πίστευε ότι 
επρόκειτο για μια θε
όσταλτη κατάρα και προσπαθούσε να 
αντιμετωπίσει την πανδημία με λιτα
νείες και προσευχές. Κάποιοι διαλα- 
λούσαν ότι την ασθένεια είχαν σπείρει 
στον τότε γνωστό κόσμο οι Εβραίοι, 
με αποτέλεσμα να προβαίνουν σε διώ

Η Amazon ανακοίνωσε 
ότι έχει αφαιρέσει δεκάδες 
χιλιάδες προϊόντα από την 
πλατφόρμα της τα οποία 

υποτίθεται ότι προσέφεραν 
προστασία από τον 

COVID-ig.

ξεις εναντίον τους, ενώ υπήρξαν πολ
λοί που έκαναν λόγο για βιολογικό 
πόλεμο που είχαν ξεκινήσει αλλόθρη
σκοι ή ότι θα γιατρεύονταν με το κά
ψιμο φλοιών κυδωνιών και κορμών 
λάχανων.

Από τότε έχουν περάσει 673 χρό
νια, αλλά δυστυχώς λίγα πράγματα 
έχουν αλλάξει ως προς την αντιμετώ
πιση τέτοιων καταστάσεων. Από τα 
τέλη Δεκεμβρίου που πρωτομάθαμε 
για τη νέα μορφή ιης γρίπης που 
προκλήθηκε από τον ιό SARS-CoV-2 
στην πόλη Γουχάν της Κίνας, έχει ξε
κινήσει μια διασπορά ειδήσεων ανα
φορικά με τον τρόπο που μεταδίδεται, 
τις μεθόδους αντιμετώπισής του και 
τα πρόσωπα που κρύβονται πίσω από 
τη δημιουργία του. Τις τελευταίες 

ημέρες έχει προκληθεί 
σάλος από το γεγονός 
ότι ο επικεφαλής του 
κοινοβουλευτικού κόμ
ματος Ελληνική Λύση 
και γνωστός από τις 
τηλεπωλήσεις, Κυριά
κος Βελόπουλος, προ
ωθεί μια κρέμα που 

φέρει τον εύγλωττο τίτλο «Βυζαντινόν» 
και, κατά τον ίδιο, βοηθά στην προ
στασία από τον κορονάίό.

Οπως τονίζει ο ίδιος στα βίντεο 
του, «με τη "Βυζαντινόν" αποτρέπετε 
κάθε μικρόβιο από τα χέρια σας. Είναι

φυσικό, φόρμουλα με βότανα μέσα. 
Μία επάλειψη θα κάνετε το πρωί, μία 
το μεσημέρι και μία το βράδυ και θα 
είστε ΟΚ. Μετά μπορείτε να κάνετε 
και 17 χειραψίες. Εχει μέσα ένα κο
κτέιλ ουσιών. Και κάποια από τα βό
τανα υπάρχουν μόνο στην Αυστραλία. 
Ούτε να φοβάσαι τον κορονάίό, ούτε 
τίποτα. Εχει από τα λίγα βότανα που 
είναι δυσεύρετα. Ούτε κορονάίό, ούτε 
να φοβάστε ιώσεις, ούτε βακτήρια, 
ούτε να φοβάστε τίποτα. Πάρτε το και 
θα με θυμηθείτε...».

Κατόπιν αυτού, ο Φαρμακευτικός 
Σύλλογος Αττικής επέδειξε άμεσα 
αντανακλαστικά προσφεύγοντας στην 
Εισαγγελία, με την επισήμανση ότι ο 
κ. Βελόπουλος «θέτει σε σοβαρή έκθε
ση όσους τον εμπιστευτούν και κατ’ 
επέκταση σε διακινδύνευση τη δημό
σια υγεία». Πράγματι, μέσα σε λίγες 
ώρες η Εισαγγελία του Αρείου Πάγου 
διέταξε έρευνα για την υπόθεση, εξε
τάζοντας εάν και σε ποια αδικήματα 
έχει πέσει ο επικεφαλής ίου κόμματος. 
Ο ίδιος πάντως φρόντισε να κάνει λό
γο για «λεκτική αστοχία»...

«ΤΙΜΩΡΗΘΗΚΑΝ 01 ΚΙΝΕΖΟΙ»
Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
κάνει έκκληση στη λογική και εφιστά 
την προσοχή των πολιτών για τους 
πάσης φύσεως τσαρλατάνους που 
δρουν σε ολόκληρο τον κόσμο και 
έχουν ως στόχο τον πολιτικό και θρη
σκευτικό φανατισμό, είτε απλώς το 
οικονομικό κέρδος. Στην Αίγυπτο και 
στην Τυνησία, για παράδειγμα, ισλα- 
μιστές κληρικοί υποστηρίζουν ότι η 
επιδημία είναι μια θεϊκή τιμωρία της

Ο Φαρμακευτι
κός Σύλλογος 
Αττικής προσέ- 
φυγε στην Εισαγ
γελία, με την επι
σήμανση ότι ο 
επικεφαλής της 
Ελληνικής Λύσης 
κ. Βελόπουλος 
«θέτει σε σοβαρή 
έκθεση όσους 
τον εμπιστευ
τούν».

Στην Ινδία 
εθελόντρια προ
σφέρει αντισηπτι
κό σαπούνι.
Ενας ακτιβιστής 
Χίντου, όμως, 
συστήνει ούρα 
αγελάδας.

ΑΡPHOTO

Κίνας εξαιτίας του τρόπου που αντι
μετωπίζει τους Ουιγουρους, μια μου
σουλμανική τουρκογενή εθνότητα που 
ζει στα δυτικά της αχανούς χώρας.

Στον αντίποδα, πολιτικός σχολια
στής από ίο Ιράκ διαδίδει ότι ο ιός 
έχει δημιουργηθεί από Αμερικανοε- 
βραίους για να πληγεί η οικονομία της 
Κίνας, αλλά μάλλον... στην πορεία τούς 
ξέφυγε η κατάσταση. Κατ’ άλλους, είναι 
μια καλή πρακτική για να μειωθεί ο 
παγκόσμιος πληθυσμός. Στη Νιγηρία, 
σύμφωνα με το BBC, ένας ιερέας ισχυ
ρίζεται ότι η σούπα μπορεί να θερα
πεύσει τους ασθενείς, αλλά δεν διευ
κρινίζεται εάν εννοεί ψαρόσουπα ή 
κοτόσουπα.

Στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, 
ως γνωστόν, ο καθένας γράφει ό,τι του 
κατέβει. Τις τελευταίες εβδομάδες δι- 
ακινείται η πληροφορία ότι τα σκόρδα 
μπορεί και να θεραπεύουν τη νέα μορ
φή γρίπης, αν και πρακτικά ο μόνος 
τρόπος για να μην εξαπλωθεί η νόσος 
θα ήταν... να φάει κάποιος πολλά σκόρ
δα για να μην τον πλησιάζουν οι άλλοι. 
Αυτό, όμως, μάλλον δεν το αναφέρει 
κανένα από τα εκατοντάδες βιβλία που 
έχουν κυκλοφορήσει κυρίως στα αγ
γλικά και αναφέρουν συμβουλές για 
την αντιμετώπιση του ιού ή ανακαλύ
πτουν υποτιθέμενα μυστικά για την 
επιδημία. Η Amazon ανακοίνωσε στα 
τέλη του προηγούμενου μήνα ότι έχει 
αφαιρέσει δεκάδες χιλιάδες προϊόντα 
από την πλατφόρμα της τα οποία υπο
τίθεται ότι προσέφεραν προστασία 
από τον COVID-19.

0 ΤΡΑΜ Π ϊΕΡΕΙ
Η αλήθεια είναι ότι ακόμη δεν μπορεί 
να προβλεφθεί με ακρίβεια πότε θα 
υπάρξει εμβόλιο κατά του κορονάίού. 
Κάτι τέτοιο, όμως, δεν εμπόδισε τον 
Αμερικανό πρόεδρο Ντόναλντ Τραμπ 
να δηλώσει πως θα είναι σύντομα δι
αθέσιμο, προφανώς από τις αμερικα
νικές φαρμακοβιομηχανίες. Εννοείται 
πως έχουν επενδυθεί δισεκατομμύρια 
δολάρια για την εφεύρεσή του, αλλά 
ακόμα δεν γνωρίζουμε πότε θα δημι- 
ουργηθεί για να τεθεί ακολούθως και 
σε κυκλοφορία. Προσωρινά αναζητού- 
νται από μεγάλες εταιρείες του εξωτε
ρικού άνθρωποι-πειραμαιόζωα, με 
αμοιβή που κυμαίνεται γύρω στα 3·000 
ευρώ τον μήνα και δωρεάν διαμονή 
και ύπνο σε ελεγχόμενες εγκαταστά
σεις που διαθέτουν αίθουσες για παι
χνίδι, διάβασμα και ψυχαγωγία.

Μέχρι να βρεθεί η θεραπεία, στην 
Ινδία κάποιοι αλείφουν τους ασθενείς 
με κοπριά αγελάδας ή ούρα, όπως συ
νέστησε ένας ακτιβιστής Χίντου, σύμ
φωνα με το Αθηναϊκό Πρακτορείο 
Ειδήσεων. Διαβάσαμε επίσης ότι οι 
Αλβανοί δεν προσβάλλονται από τον 
κορονάίό γιατί έχουν, λέει, εξαιρετικά 
ανθεκτικό ανοσοποιητικό σύστημα 
λόγω του DNA τους. ·
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Η ευθανασία βολεύει τα συστήματα περίθαλψης
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗ 
ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ

Τον Φεβρουάριο ίου 2020, 
μειά την Πορτογαλία, και π Ισπα
νία ακολούθησε ίο παράδειγμα 
ins Orlrlav6ias και προχώρησαν 

στην αποποινικοποίηση ins ευθανασία5. Αν και 
αυτή η εξέλιξη ευνοεί κάποιουε ηρονομιούχουε, 
που αν και έχουν δικαίωμα σε ακριβή περίθαλ
ψη επιλέγουν τον θάνατο, και προστατεύει από 
ns συνέπειεε ooous, από αγάπη συνήθωε, ious 
βοηθούν, αφήνει σοβαρά ερωτήματα για ious 
πιθανά» οικονομικούε λόγουε που υπαγόρευ
σαν αυτή την απόφαση και για την ηθική θωρά- 
κιση ins ιατρικήε πράξηε σήμερα.

Την ίδια ώρα που ο πολιτισμένοε κόσμοε διεκ- 
δικεί καλύτερη ποιότητα στον θάνατο ακόμη και 
των ζώων και η ανάγκη για ανθρώπινα ανταλλα
κτικά νομιμοποίησε στα νοσοκομεία την άρνηση 
σε πρακτικέε ανάνηψή, χιλιάδεε ανήμπορα παι
διά πεθαίνουν από ασιτία, βόμβεε, θεομηνίεε, ξε
βράζονται ανώνυμα και άκλαφτα στα σύνορα ins 
ευμάρειαε και, ακόμη σε προηγμένεε χώρεε, γί
νονται λόγω κόστουε θύματα κάποιων ιάσιμων 
ασθενειών.

Από το 1991 με άρθρα μου σε ιατρικά περιο
δικά και την ιστορική πια εφημερίδα «Ελευθερο
τυπία» υποστήριζα την ευθανασία, oosio «δικαί
ωμα στην αξιοπρέπεια του θανάτου», που τότε 
αποτελούσε καθαρά ιατρικό πρόβλημα.

Τότε έγραφα: «Οι γιατροί ons μέρεε pas δεν 
καλούνται απλά να υπερασπιστούν την ανθρώ
πινη ζωή. Χρειάζεται ν' αποφασίσουν για την τε
χνητή παράταση pias ζωήε ανθρώπων - φυτών

Η νομιμοποίηση της 
ευθανασίας σήμερα με 

τρομάζει, επειδή υποκριτικά 
καλύπτει την αδυναμία του 

συστήματος περίθαλψης να 
αποπληρώσει το κόστος των 
πολυετών ακριβών τεχνικών 

για τη συντήρηση μιας 
άχρηστης για το κράτος ζωής

εξαρτημένων από κομπιούτερ, για την ταχύτερη 
αποδέσμευση ζωντανών ιστών από έναν εγκέ
φαλο που δεν έχει ελπίδα, καλούνται ακόμη και 
να 'βοηθήσουν' έναν ανίατο ασθενή να πεθάνει 
με αξιοπρέπεια ή να επιταχύνουν την επέλευση 
του μοιραίου σε περιπτώσε» νεογέννητων με 
ανίατεε ασθένειεε.

Διλήμματα πρωτόγνωρα προκύπτουν, ηθικέε 
μάχεε δίνονται καθά» ο γιατρόε καλείται να επι- 
λέξει με λίστεε αναμονήε σε ποιον θα κάνει τα
χύτερα τη μεταμόσχευση ή θα εφαρμόσει τη νέα

θεραπευτική αγωγή. Ο γιατρόε σήμερα νιώθει 
ένοχοε γιατί, ενώ διαθέτει πλούσιο οπλοστάσιο, 
ενώ θα μπορούσε να προλάβει τον θάνατο, οι 
κοινωνικέε συνθήκεε του το απαγορεύουν. Δεν 
κατανοεί nebs μπορεί να ξοδεύονται τεράστια 
κονδύλια για την έρευνα σε αρρώστιεε onoos το 
AIDS xoapis παράλληλα να θεραπεύονται πα
ντού όλοι όσοι πάσχουν από ιάσιμα νοσήματα, 
xoopis να έχουν εξαλειφθεί όλεε οι αρρώστιεε 
που μπορούν να προληφθούν με εμβολιασμό. 
Γιατί το παιδί του σωλήνα να επιζεί στη θερμο
κοιτίδα και το τελειόμηνο στην Αιθιοπία να πε
θαίνει από ασιτία;

noios λοιπόν μπορεί να του ζητήσει ευθύνεε 
αν δράσει αυτόβουλα; Η κοινωνία ήδη του επι
βάλλει να αποφασίσει ποιον θα αφήσει να πε- 
θάνει. Η ίδια η κοινωνία του απαγορεύει να σώ
σει ooous μπορεί. Όταν ο άρρωσκ» σημαίνει για 
τον γιατρό μια μοναδική ψυχοσωματική μονάδα, 
δεν μπορεί να κατανοήσει τον διαχωρισμό ανά
μεσα στο τακτικό τσεκ απ του Προέδρου των 
ΗΠΑ και το εμπάργκο στα φάρμακα που καταδι
κάζει σε θάνατο παιδιά στο Ιράκ. Έτσι για το για
τρό ο νομικόε k(v6uvos είναι αυτό που τον συ
γκρατεί από το να προσφέρει θεραπευτικά το θά
νατο όταν και αν του ζητηθεί. Για ious γιατρούε η 
έκτρωση ποτέ δεν ήταν ηθικό δίλημμα, γιατί μά
χονται την αρρώστια πρόσωπο με πρόσωπο, 
γνωρίζουν τον θάνατο από πρώτο χέρι και δεν 
πείθονται με ns νομικίστικεε εξηγήσει του στυλ 
'η έκτρωση είναι νόμιμη μόνο με ορισμένεε προ
ϋποθέσει'. Ο θάνατοε είναι (6ios παντού και το 
δικαίωμα στη ζωή θά 'πρεπε νά 'ναι παντού και 
πάντα απαραβίαστο».

Αφορούν όλοι» pas
Σήμερα αυτοί οι προβληματισμοί θα έπρεπε 

να αφορούν κάθε άνθρωπο. Στον δυτικό κόσμο 
ολόκληρη η κοινωνία επικροτεί την εμπορευμα- 
τοποίηση ins υγεία5 και χειροκροτεί αποφάσε» 
που υποστηρίζουν ότι ο καθέναε δικαιούται να 
αγοράσει μόνο την περίθαλψη που έχει να πλη
ρώσει. Όλοι pas συγκινούμαστε μόνο μπροστά 
στη στιγμιαία εικόνα ins eppims, ταυτιζόμαστε με 
ό,τι θα μπορούσε να pas αφορά, κάνουμε ερά- 
vous για ένα συγκεκριμένο παιδί που πάσχει από 
σπάνια ή με ακριβή θεραπεία νόσο, αδιαφορώ- 
vias για χιλιάδε5 άλλα που δεν έχουν τη δυνα
τότητα να πάρουν ούτε ασπιρίνη.

Την εποχή ins unoxebpnons των συστημάτων 
δημόσιαε υγεία5 από τη χυδαία εμπορευματο
ποίησα το ιπποκρατικό ιδεώδεε εγκαταλείπεται 
και η ανθρωπότητα μένει απροστάτευτη. Η νομι
μοποίηση ins ευθανασία5 σήμερα με τρομάζει, 
επειδή υποκριτικά καλύπτει την ανάγκη των κρα
τών να υπερασπιστούν όχι το δικαίωμα των πο
λιτών ious στην αξιοπρέπεια του θανάτου, αλλά 
την αδυναμία του συστήματοε περίθαλψηε να 
αποπληρώσει το kooios των πολυετών ακριβών 
τεχνικών για τη συντήρηση pias άχρηστηε για το 
κράτοε ζωήε. Η ανθρωπότητα έχει βιώσει πολ- 
λέ5 φορέε, με χαρακτηριστικότερο παράδειγμα 
τον Χίτλερ, καταστάσε» όπου το οικονομικό για 
το κράτοε κίνητρο ισοπέδωνε ious αδύναμουε.

Ο θάνατοε δυστυχώ» δεν είναι ίδιοε παντού και 
η ζωή σήμερα φαίνεται φθηνότερη για ious αδύ- 
ναμουε. Αν η οικονομική λογική είναι το κίνητρο 
για πράξε» θανάτου και ζωήε, ποιο θα είναι το 
επόμενο βήμα ins ανθρωπότηταε;
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1  Το 29% δεν θα έκανε εμβόλιο για κορονοϊό!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-03-2020

Επιφάνεια: 642.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

αντισηπτικά
■R Πολύ μεγάλο 

ζήλο επέδειξαν 
οι πολίτες στην προ
μήθεια και την αναζή
τηση ιατρικών μα
σκών, καθώς το 52% 
έχει πράξει κάτι τέ
τοιο, ένανη του 48% 
που απαντά «Οχι / 
Μάλλον όχι».

Σε πολύ υψη
λά επίπεδα κυμαίνε
ται και η προμήθεια 
αντισηπτικών υγρών 
και προϊόντων απο
λύμανσης, καθώς το 
82% των ερωτώμε- 
νων έχει αγοράσει ή 
αναζητήσει τέτοιου 
είδους προϊόντα.

Τι πιστεύουν οι πολίτεε ins xtopas 
για την πανδημία και πόσο άλλαξε 
τη ζωή tous, σύμφωνα με έρευνα

Τ
α συνεχώς 
αυξανόμε
να κρούσμα
τα ίου κορονο- 
ϊού στη χώρα 
μας και τα μέτρα που λαμ
βάνει η κυβέρνηση για τον 

περιορισμό της εξάπλωσής 
του έχουν επιφέρει δραμα
τική αλλαγή στην καθημε
ρινότητα των περισσότερων 
Ελλήνων, σύμφωνα με την 
πρώτη σφυγμομέτρηση της 
εταιρίας Interview. Συγκε
κριμένα, το 78°/ο των ερω- 
τηθέντων περιόρισε σημα
ντικά τις μετακινήσεις του 
υπό τον φόβο εξάπλωσής 
του ιού, ενώ το 80°/ο μείω
σε τις εξόδους σε καφετέρι- 
ες, εσηατόρια και κέντρα δι
ασκέδασης.

Ομως, φαίνεται ότι η 
πανδημία έκανε τους περισ
σότερους Ελληνες... αντι
κοινωνικούς, με το 75°/ο να

Καταναλωτής επιοκέφθηκε χθες τη Βαρβάκειο Αγορά τηρώντας τα μέτρα προστασίας

παραδέχεται ότι μείωσε όλες 
τις κοινωνικές επαφές, ένα
ντι του 25°/ο που τις συνε
χίζει κανονικά. Για τα μέτρα 
που έχει λάβει μέχρι στιγ
μής η Πολιτεία για την παν
δημία, το 62°/ο απαντά ότι 
είναι αρκετά για να σταμα
τήσουν την εξάπλωσή της, 
ενώ το 38% ισχυρίζεται ότι 
χρειάζονται και άλλα προ- 
κειμένου να 
μην τεθεί ολό
κληρη η χώρα 
σε καραντίνα, 
όπως συνέβη 
στη γειτονική 
Ιταλία. Επίσης, 
το 89% τάσ
σεται υπέρ του 
«λουκέτου» στα πανεπιστή
μια και τα σχολεία.

Σχολιάζοντας το σενά
ριο εργασίας από το σπίτι, 
το 70% απαντά ότι η απα
σχόλησή του απαιτεί φυ

σική παρουσία και το 30% 
ότι μπορεί να εργαστεί και 
από το σπίτι του. Ακόμη, το 
71% τονίζει πως όταν βρε

θεί το εμβόλιο 
για την αντι
μετώπιση του 
ιού θα το κά
νει, έναντι του 
29% που δεν 
θα το έκανε.

Οσον αφο
ρά την υιοθέ

τηση προληπτικών μέτρων 
για την προφύλαξη ατόμων 
που ανήκουν σε ευπαθείς 
ομάδες, φαίνεται ότι υπάρ
χει υψηλό επίπεδο υπευθυ
νότητας, με το 75% να δη

λώνει πως πραγματοποι
εί λιγότερες επισκέψεις και 
έχει περιορίσει την επαφή 
των παιδιών με τις γιαγιά
δες και τους παππούδες.

Εντύπωση, ωστόσο, 
προκαλεί το γεγονός ότι, 
παρά τον γενικότερο φό
βο που επικρατεί για την 
εξάπλωσή του ιού, το 90% 
δεν έχει σκεφτεί ή δεν έχει 
προβεί μέχρι στιγμής στην 
ηλεκτρονική αγορά των 
προϊόντων που συνήθως 
προμηθεύεται από σούπερ 
μάρκετ.

Στην ερώτηση «Θα ανα
βάλλατε τη μετάληψη (θεία 
Κοινωνία) λόγω κορονο-

ϊού;», το 71% απαντά «Ναι 
/ Μάλλον ναι», ενώ το 29% 
«Οχι / Μάλλον όχι». Τέλος, 
στην έρευνα που πραγμα
τοποιήθηκε πανελλαδι
κά σε δείγμα 800 ατόμων 
στο χρονικό διάστημα από 
9 έως 12 Μαρτίου 2020, το 
37% απάντησε ότι ο κορο- 
νοϊός ξεκίνησε από την Κί
να και οφείλεται στις δι
ατροφικές συνήθειες των 
κατοίκων της, το 33% είπε 
πως δεν γνωρίζει και δεν 
απαντά, ενώ το 30% ανέφε
ρε ότι ο κορονοϊός «δραπέ
τευσε» από εργαστήριο για 
να προκληθεί παγκόσμια 
αστάθεια.

Το 71% απαντά 
ότι πιθανότατα 

δεν θα συμμετείχε 
στη Θεία Κοινωνία

Το 29% δεν 
θα έκανε 

εμβόλιο για 
κορονοϊό!
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1  Και δεύτερο νοσοκομείο στην Πάτρα τέθηκε σε
ετοιμότητα για τον κορονοϊό

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-03-2020

Επιφάνεια: 503.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι εργασίες προετοιμασίας για τον χώρο όπου θα αντιμετωπίζονται τα περιστατικά κορονοϊον στο Νοσοκομείο «Αγιος Ανάρι
ας» τηςΠάτρας

Και δεύτερο νοσοκομείο στην Πάτρα 
τέθηκε σε ετοιμότητα για τονκορονοϊό

ME TON ΑΡΙΘΜΟ των κρουσμάτων που ανακοινώ
νονται να αυξάνεται καθημερινά, ετοιμάστηκε μέσα 
σε λίγες ώρες και το δεύτερο νοσοκομείο της Πά
τρας για να υποδέχεται περιστατικά ύποπτα για τον 
κορονοϊό. Το Νοσοκομείο «Αγιος Ανδρέας» εντάσ
σεται πλέον σε αυτά που μπορούν 
να νοσηλεύσουν ασθενείς που 
προσβλήθηκαν από τον φονικό 
ιό. Συγκεκριμένα, εκκενώθηκε ο 
δεύτερος όροφος όπου λειτουρ
γούσαν η Χειρουργική, η Οφθαλ- 
μολογική, η Πλαστική και η Ου
ρολογική Κλινική, για να γίνει ο 
χώρος όπου θα αντιμετωπίζονται 
τα περιστατικά του ιού. Οι κλινι
κές και τα χειρουργεία μεταφέρθηκαν στον έκτο 
και τον έβδομο όροφο του νοσηλευτικού ιδρύμα
τος και στον τρίτο όροφο θα μεταφερθεί η Πνευ- 
μονολογική.

Επίσης, στο προαύλιο του νοσοκομείου το

ποθετήθηκαν δύο οικίσκοι, όπου θα γίνονται η 
υποδοχή και η εξέταση ύποπτων κρουσμάτων 
και θα παίρνονται δείγματα για να σταλούν στα 
εργαστήρια για το ειδικό τεστ. Ηδη στο «Αγιος 
Ανδρέας» νοσηλεύονται πέντε άτομα που έχουν 

χαρακτηριστεί ύποπτα ώσπου να 
βγουν οι απαντήσεις από τα δείγμα
τα που έχουν σταλεί στα εργαστήρια.

Να θυμίσουμε ότι στο Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο της Πάτρας, 
που εξαρχής έπεσε στη μάχη κα
τά του ιού και εκεί καταγράφηκε ο 
πρώτος θάνατος, νοσηλεύονται 19 
άτομα, τα τρία εκ των οποίων σε σο
βαρή κατάσταση.

Παράλληλα, μεταφέρεται η Παιδιατρική Κλινι
κή του νοσοκομείου στο Καραμανδάνειο Παίδων, 
προκειμένου να εξασφαλιστούν χώροι, καθώς αυ
ξάνονται οι επισκέψεις πολιτών οι οποίοι θέλουν 
να εξεταστούν για τον ιό.

Εκκενώθηκαν 
τρεις κλινικές στο 

«Αγιος Ανδρέας» για 
να αντιμετωπίζονται 
έκτακτα περιστατικά
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1  «Φουλ» στα ναρκωτικά τα λύματα 68 πόλεων της
Ευρώπης

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-03-2020

Επιφάνεια: 219.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Φουλ» στα 
ναρκωτικά 
τα λύματα 
68 πόλεων 
της Ευρώπης
Ευρεία διάδοση ναρκωτικών, 
όπως το ecstasy, που παλαιό- 
τερα περιορίζονταν σε dance 
dubs και πάρτι, έφερε στο φως 
έρευνα που πραγματοποιήθη
κε στα λύματα του αποχετευ
τικού δικτύου 68 πόλεων σε 23 
ευρωπαϊκές χώρες, συμπερι- 
λαμβανομένης της Ελλάδας.

Οι επιστήμονες του Κέ
ντρου Παρακολούθησης 
Ναρκωτικών και Τοξικομα
νίας της Ευρωπαϊκής Ενω
σης εξέτασαν τα λύματα για 
ίχνη τεσσάρων ναρκοπικών 
ουσιών -αμφεταμίνη, κοκαΐ
νη, ecstasy και μεθαμφεταμέ- 
νη- και διαπίστωσαν σημαντι
κή αύξηση και στα τέσσερα σε 
σχέση με το 2018.

Οι μεγαλύτερες ποσότη
τες κατάλοιπων ecstasy εντο
πίστηκαν στο Βέλγιο, στην 
Ολλανδία και τη Γερμανία, 
ενώ η χρήση κοκαΐνης παρα
μένει υψηλότερη σε πόλεις της 
δυτικής και της νότιας Ευρώ
πης και ιδιαιτέρως στο Βέλγιο, 
στην Ολλανδία, στην Ισπανιά 
και τη Βρετανία.

Τα Σαββατοκύριακα
Η μεθαμφεταμίνη αποδείχθη
κε ότι παραμένει ναρκωτικό 
επιλογύς της Τσεχίας, της Σλο
βακίας , όμως προσφάτως στον 
χάρτη μπήκε και η Κύπρος.

Η μεγαλύτερη κατανάλω
ση ναρκωτικών αποδείχθη
κε ότι συμβαίνει τα Σαββατο
κύριακα, με πάνω από το 75% 
των πόλεων να παρουσιάζει 
αυξημένα κατάλοιπα κοκαΐ
νης και ecstasy μεταξύ Παρα
σκευής και Δευτέρας.

Τα ευρήματα αυτά υπο
δεικνύουν, σύμφωνα πάντα 
με το Κέντρο Παρακολούθη
σης Ναρκωτικών και Τοξικο
μανίας της Ε.Ε., ότι «η χρήση 
ecstasy δεν περιορίζεται πια 
στα dance clubs και τα πάρ- 
τι, αλλά χρησιμοποιείται από 
έναν ευρύτερο κύκλο νέων αν
θρώπων σε mainstream χώρους 
νυχτερινής διασκέδασης».
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1  «Θωράκιση» με ιερές εξαιρέσεις!
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-03-2020

Επιφάνεια: 919.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2600

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΟΙΧΤΕΣ ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ ΟΙ ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ ΠΑΡΑ ΤΟ ΓΕΝΙΚΕΥΜΕΝΟ «ΛΟΥΚΕΤΟ»

«Θωράκιση» με ιερές εξαιρέσεις!

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:
ΚΩΣΤΑΣ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΣ

» Την «ασύμμετρη απειλή» του 
νέου κορωνοϊού καλείται να αντι
μετωπίσει το πολυδιαφημισμένο 
«επιτελικό» κράτος. Μόλις η επιδη
μία χτύπησε την πόρτα της χώρας, 
η κυβέρνηση απέδωσε βαρύτητα 
στις δομές και την αναγκαιότητα 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας βά
ζοντας προσωρινά στον «πάγο» τον 
νεοφιλελεύθερο σχεδίασμά με αιχμή 
τις συμπράξεις με τον ιδιωτικό το
μέα. Ήδη ωστόσο οι εργαζόμενοι 
στα δημόσια νοσοκομεία (και τα νο
σοκομεία αναφοράς) έχουν σημά- 
νει συναγερμό λόγω της υποστελέ- 
χωσης κι ενώ μέχρι προχθές δεκάδες 
υγειονομικοί ήταν σε καραντίνα λό
γω ελλείψεων στα μέτρα προστα
σίας! Παράλληλα, η κυβέρνηση κα
λείται να δαμάσει τις αλυσιδωτές 
παρενέργειες που προκαλεί ο ιός 
στο σκέλος της πραγματικής οικο
νομίας. Από το γενικευμένο «λου- 
κέτο» σε χώρους μεγάλης συνά
θροισης εξαιρούνται πάντως (σ.σ.: 
μέχρι προχθές) οι εκκλησίες! Σε αυ
τό το φόντο, ακραία στελέχη της 
Ν.Δ. δεν χάνουν την... πίστη τους 
στον επικίνδυνο λαϊκισμό και δια- 
λαλούν ότι η μετάληψη δεν εγκυμο
νεί κινδύνους για τη διάδοση της 
νόσου...

θυμήθηκαν την 
αναγκαιότητα του ΕΣΥ

«Πρέπει να ‘κρατήσει’ το ΕΣΥ» εί
ναι το μήνυμα - στοίχημα που εκ
πέμπουν στην «Α» κυβερνητικά στε
λέχη ενόψει της επέλασης του νέου 
κορωνοϊού. Οι ίδιοι κύκλοι σημει
ώνουν ότι η «κυβέρνηση επέδειξε 
άμεσα αντανακλαστικά για να πε
ριοριστεί η ταχύτητα της διάδοσης 
της νόσου και ταυτόχρονα ενίσχυσε 
το δημόσιο σύστημα Υγείας με επι
πλέον προσωπικό». Υπό το πρίσμα 
ωστόσο μιας πρωτοφανούς κρίσης 
με απροσδιόριστες παρενέργειες, 
δεν έχουν προκηρυχθεί ακόμη οι 
1.500 μόνιμες θέσεις νοσηλευτικού 
και ιατρικού προσωπικού, που εί
χαν ήδη εγκριθεί πριν το καλοκαίρι 
του 2019. Παράλληλα, εκ μέρους της 
κυβέρνησης δεν δίδονται απαντή
σεις για το αν θα δρομολογηθούν οι 
επιπλέον 2.500 μόνιμες προσλή
ψεις, που είχαν σχεδιαστεί πέρυσι 
από την προηγούμενη κυβέρνηση. 
Συν τοις άλλοις η Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσοκο
μεία (ΟΕΝΓΕ) εγκαλεί την κυβέρ
νηση ότι δεν δεσμεύεται για την 
πρόσληψη του αναγκαίου ιατρονο- 
σηλευτικού προσωπικού ώστε να α
νοίξουν τα 100 κλειστά κρεβάτια 
ΜΕΘ.

Τα βλέμματα στο Eurogroup
Υπ’ αυτό το πρίσμα, τα βλέμμα 

των ενοίκων του Μεγάρου Μαξί- 
μου είναι στραμμένα στην αυριανή 
συνεδρίαση του Eurogroup, που θα 
λάβει αποφάσεις αναφορικά με την

ευελιξία του Συμφώνου Σταθερότη
τας και Ανάπτυξης. Κυβερνητικοί α- 
ξιωματούχοι προϊδεάζουν «για νέ
ες παρεμβάσεις προς το κοινωνικό 
κράτος και τους πληττόμενους κλά
δους» λόγω της επικείμενης από
φασης των υπουργών Οικονομικών 
της Ευρωζώνης να εξαιρέσουν από 
τους δημοσιονομικούς στόχους τις 
δαπάνες που αφορούν τις συνέπει
ες του κορωνοϊού». Συν τοις άλλοις 
επικαλούνται τη δέσμευση του Κυ
ριάκου Μητσοτάκη περί καταγρα
φής των επιπτώσεων στους εργα
ζόμενους λόγω της λήψης των προ
ληπτικών μέτρων κι ενώ η «νόσος» 
της εργοδοτικής αυθαιρεσίας πλήτ
τει ανεξέλεγκτη ξανά τα εργασιακά 
δικαιώματα (επιβολή μερικής απα
σχόλησης σε εργαζόμενους μέσω 
τροποποίησης συμβάσεων, απειλές 
για απολύσεις κ.λπ.) με πρόσχημα 
την υγειονομική κρίση...

Μπροστά σε νέο 
κύμα ύφεσηε

Οι ένοικοι του Μεγάρου Μαξίμου 
δεν κρύβουν την έντονη ανησυχία 
τους για την πιθανή επιστροφή της 
οικονομίας σε ένα σπιράλ ύφεσης, 
που θα αποτελέσει καίριο πλήγμα 
για την κοινωνική συνοχή. «Τις ε
πιπτώσεις δεν μπορείς να τις με
τρήσεις. Οι εκτιμήσεις είναι ότι μια 
εκατοστιαία μονάδα θα τη χάσουμε 
από τα προβλεπόμενα. Υπάρχουν κι 
άλλες, που κάνουν λόγο για μεγαλύ
τερη ζημιά. Καλό είναι να περιμέ-

«Πρέπει να 
‘κρατήσει’ χο ΕΣΥ», 

είναι το μήνυμα - 
στοίχημα που εκπέμπουν 
στην «Α» κυβερνητικά 
στελέχη ενόψει της 
επέλασης του νέου 
κορωνοϊού κι ενώ οι 
εργαζόμενοι στα δημόσια 
νοσοκομεία (και τα 
νοσοκομεία αναφοράς) 
έχουν σημάνει 
συναγερμό λόγω 
της υποστελέχωσης

νουμε να δούμε πώς θα αντιδράσει 
η αγορά» επεσήμανε ο βουλευτής 
της Ν.Δ. -και προνομιακός συνομι
λητής εκπροσώπων του τραπεζικού 
κλάδου- Μπάμπης Παπαδημητρί- 
ου. Σημειώνεται ωστόσο ότι η καθί
ζηση της ελληνικής οικονομίας κα
ταγράφεται πριν την απειλητική ε
πίσκεψη του ιού, καθώς ο ρυθμός α
νάπτυξης στο δεύτερο εξάμηνο του 
έτους -και πρώτο εξάμηνο διακυ
βέρνησης της Ν.Δ.- έπεσε στο 1,6% 
από 2,2% που ήταν στο α’ εξάμηνο 
του 2019...

Η «νόσο5» ins ψηφοθηρίες
OllS 6KKflnoi£S

Ο «ιός» της ακραίας ψηφοθηρίας 
έχει διαδοθεί στους κόλπους της 
«γαλάζιας» παράταξης στον απόηχο 
της σκοταδιστικής θέσης της Ιεράς 
Συνόδου ότι η μετάληψη δεν κυο
φορεί κινδύνους διάδοσης του κο- 
ρωνοϊού. «Ό,τι ισχύει για τις δημό
σιες συναθροίσεις, ισχύει και για τις 
εκκλησίες μας» έσπευσε να υπο
γραμμίσει στο διάγγελμά του ο Κυ
ριάκος Μητσοτάκης ώστε να προλά
βει μια «επιδημία» άθλιου λαϊκισμού 
από «γαλάζια» στελέχη, μετά τα πρώ
τα σχετικά δείγματα που είχαν δώ
σει οι Άδωνις Γεωργιάδης και'Ελενα 
Ράπτη. Παρ’ όλα αυτά η κυβέρνηση 
αρνείται να δρομολογήσει μέτρα που 
να αφορούν και την λειτουργία των 
εκκλησιών για την προστασία των 
πιστών και των ιερωμένων!

Κυβίστηση Γεωργιάδη, 
στη γραμμή ins lepapxias 
ο ΠτΙεύρηδ

Σκωπτικά σχόλια στο Διαδίκτυο 
προκάλεσε η... τούμπα του Άδωνι 
Γεωργιάδη -μετά το πρωθυπουργικό 
διάγγελμα και τη δήλωση του αρ
χιεπισκόπου- που κάλεσε προχθές 
τις «ευπαθείς ομάδες να μην συνω
στίζονται», ενώ αρχικά υποστήριζε 
με ζήλο τη στάση της Ιεραρχίας. Ο υ
πουργός Ανάπτυξης, ολοκληρώνο
ντας τη στροφή 180 μοιρών, απηύ- 
θυνε έκκληση προς τους πιστούς να 
«ακούσουν τους ειδικούς και να α

ποφεύγουν τον συνωστισμό», ενώ 
λίγα εικοσιτετράωρα πριν -απα
ντώντας σε σχετικό δημοσιογραφι
κό ερώτημα- είπε πως ο ίδιος θα συ
νεχίσει να πηγαίνει στην εκκλησία 
και ότι «μετέχει στη Θεία Κοινωνία 
συχνά αλλά όχι κάθε Κυριακή»!

Πιο... σταθερός στις ορθόδοξες 
«φονταμενταλιστικές» αρχές του α
ποδείχθηκε ο ομοτράπεζος του Άδ. 
Γεωργιάδη στον ακροδεξιό ΛΑΟΣ 
Θάνος Πλεύρης. «Εγώ πιστεύω ότι 
δεν κολλάει (σ.σ.: ο ιός) από τη Θεία 
Κοινωνία» διαμήνυσε -προς το υ
περορθόδοξο ακροατήριο- ο βου
λευτής της Ν.Δ. αγνοώντας το πε
ριεχόμενο του πρωθυπουργικού 
διαγγέλματος. Πρόσθεσε δε -με επι
κίνδυνη ελαφρότητα- ότι «είναι κα- 
θενός απόφαση και μοναδική και 
δεν επηρεάζει την κοινωνία, ας κά
νει ό,τι θέλει», αναφορικά με το μυ
στήριο της μετάληψης, αρκούμενος 
να συμπληρώσει πως «όταν όμως 
μιλάμε για μια πανδημία πρέπει να 
ακούσουμε τους επιστήμονες»...

Υπενθυμίζεται ότι η βουλευτής 
της Ν.Δ.Έλενα Ράπτη είχε ξεκινή
σει το «γαλάζιο» ρεσιτάλ ανευθυνό- 
τητας λέγοντας «εγώ σήμερα κοι- 
νώνησα και θα συνεχίσω να κοινω- 
νώ.Όταν υπάρχει βαθιά πίστη, δεν 
φοβάσαι τη Θεία Κοινωνία».

Όπως σημείωναν, σε αυτό το 
πλαίσιο, μετριοπαθή στελέχη του 
κυβερνώντος κόμματος, «με τέτοια 
μυαλά που έχουν μερικοί, ο Θεός 
βοηθός»...
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1  Εκκλησία, κοροναϊος και «Ισπανική» γρίπη
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 34 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-03-2020

Επιφάνεια: 284.51 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2600

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκκλησία, κοροναϊος 
και «Ισπανική» γρίπη

ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΔΟΥΖΙΝΑ*

ΕΝΑΣ ΙΤΑΛΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ δήλωνε εχτές ότι 
η χώρα του βρίσκεται σε «πόλεμο» με τον κοροναϊό. Εμείς 
δεν φτάσαμε ακόμη εκεί. Αλλά τα μέτρα που έχουν ήδη 
ανακοινωθεί έχουν βάλει την Ελλάδα σε κατάσταση «έκτα
κτης ανάγκης» που θυμίζει τη σκληρότητα ενός ανελεύ
θερου καθεστώτος.

Είναι λοιπόν ανησυχητικό που, ενώ χρειαζόμαστε την με
γαλύτερη «ομοψυχία», όπως μας λένε σε σχέση με το προ- 
σφυγικό, η Εκκλησία αποφάσισε να μη συμμεριστεί τις επι
στημονικές παραδοχές για τη μετάδοση του ιού με αφορ
μή την μετάληψη. Έτσι μετά τις επιθέσεις στους «εισβο
λείς» Μουσουλμάνους μετανάστες και πρόσφυγες, από 
ό,τι φαίνεται μερικοί ιεράρχες θέλουν άλλο έναν «πόλεμο 
πολιτισμών» μεταξύ θρησκείας και επιστήμης. Όχι μόνο 
για την «άμυνα» της εθνικής επικράτειας από τους «ει
σβολείς» ή την «υπεράσπιση» της ηρωικής μας παράδοσης 
από τους «πεμπτοφαλαγγίτες», αλλά και για την προώθη
ση της εκκλησιαστικής «ζωογόνου αλήθειας» που διακιν
δυνεύει ζωές.

Ο μακαρίτης ο πατέρας μου, γιατρός και θρησκευόμε
νος, μου έλεγε ότι δεν υπάρχει αντιπαράθεση μεταξύ επι
στήμης και θρησκείας. Η επιστήμη προσπαθεί να τεκμη
ριώσει τον πραγματικό χαρακτήρα του φυσικού κόσμου 
και να αναπτύξει θεωρίες που εξηγούν τα φυσικά φαινό
μενα. Η θρησκεία λειτουργεί στο σημαντικό, αλλά διαφο
ρετικό πεδίο των ανθρώπινων σκοπών, εννοιών και αξιών 
-θέματα που φωτίζει η επιστήμη, αλλά δεν μπορεί να απαν
τήσει πλήρως, και αποτελούν προσωπική απόφαση.

Αν οι δύο παραμένουν στον χώρο τους, τότε δεν υπάρχει 
αντίθεση. Αλλά αν η μία υπεξαιρεί τα θέματα της άλλης, 
μπαίνουν σε εμπόλεμη κατάσταση. Και οι δύο έχουν ισχυ
ρισμούς για το τι είναι αλήθεια. Αλλά το «αντικείμενο των 
ισχυρισμών αλήθειας», αυτό που εννοούν ως αλήθεια εί
ναι ριζικά διαφορετικό. Η επιστήμη με τα εργαλεία της -πα
ρατήρηση, πειραματισμός, διαψευσιμότητα των θεωρητι
κών της υποθέσεων- διατυπώνει δηλώσεις για θέματα που 
αφορούν την εμπειρική φυσική πραγματικότητα. Ο Χρι
στιανισμός με τα δικά του εργαλεία -την αποκάλυψη, τα 
κείμενα των Γραφών και των ερμηνευτών τους- υποστη
ρίζει «αλήθειες» για θέματα μεταφυσικά: την ύπαρξη Θε
ού, την ενσωμάτωση του Χριστού, την Ανάσταση, τη Δευ
τέρα Παρουσία. Αλλά γι’ αυτά δεν υπάρχει, ούτε μπορεί να 
υπάρχει, εμπειρική απόδειξη. Όπως προειδοποιεί ο Παύ
λος τους Κορίνθιους, «αν δεν υπάρχει ανάσταση των νε
κρών, τότε ο Χριστός δεν αναστήθηκε, κι αν ο Χριστός δεν 
αναστήθηκε, τότε το κήρυγμα μας είναι μάταιο και η πίστη 
μάταιη». Είναι επομένως θέματα πίστης για όσους πι
στεύουν, γι’ αυτό τα λέμε «δογματικά».

Αν αποδεχόταν η Εκκλησία ότι ο ιός μεταδίδεται με τη 
χρήση του κοχλιαρίου της Θείας Κοινωνίας και το σάλιο, αυ
τό δεν θα αναιρούσε ούτε θα εξασθενούσε τις αλήθειες 
της που, όπως λέει ο Χριστός, «δεν είναι του κόσμου τού
του». Εκτός αν θέλει να δημιουργήσει νεο-μάρτυρες που 
βάζουν την πίστη τους πάνω από την επιστημονική αλή
θεια.

Το 1918, στη διάρκεια της πανδημίας της Ισπανικής γρί
πης που σκότωσε μεταξύ πενήντα και εκατό εκατομμυ
ρίων σε όλο τον κόσμο, ο επίσκοπος της ισπανικής πόλης 
Zamora αψήφησε τις υγειονομικές αρχές και οργάνωσε 
μια εννιαήμερη ολονυχτία προς τιμήν του Αγίου Rocco, 
προστάτη για την πανώλη και τον λοιμό. Οι πιστοί φιλού
σαν τα λείψανα του αγίου, ενώ γύρω τους κορυφωνόταν 
η επιδημία. Η Zamora είχε το υψηλότερο ποσοστό θνησι
μότητας στην Ισπανία και ένα από τα υψηλότερα στην Ευ
ρώπη. Όπως θυμίζει η Laura Spinney, συγγραφέας βιβλίου 
για την Ισπανική γρίπη, το 1918 η θεωρία ότι οι αρρώστιες 
μεταδίδονται από μικρόβια δεν ήταν γενικά γνωστή. Σή
μερα είναι.

* Καθηγητής Νομικής και Πολιτικής Φιλοσοφίας στο 
Κολέγιο Birkbeck του Πανεπιστημίου του Λονδίνου, 
Πρόεδρος του Ινστιτούτου Νίκος Πουλαντζάς.
Το κείμενο δημοσιεύθηκε στις 11 Μαρτίου στο 
προσωπικό ιστολόγιοτου Κώστα Δουζίνα, douzinas.gr
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1  Τα ιδιωτικά θεραπευτήρια στέλνουν τους ασθενείς
«πακέτο» στα δημόσια!

Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-03-2020

Επιφάνεια: 1104.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα ιδιωτικά θεραπευτήρια στέλνουν τους ασθενείς «πακέτο» στα δημόσια!
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1  Τα ιδιωτικά θεραπευτήρια στέλνουν τους ασθενείς «πακέτο» στα
δημόσια!

Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-03-2020

Τα ιδιωτικά νοσοκομεία 
σε στέλνουν στα δημόσια!
Ο πολυδιαφημισμένος από τη ΝΔ ιδιωτικός τομέας αδυνατεί να ανταποκριθεί

Ρεπορτάζ

Βαγγέλης Τριάντης

έμπτη 12 Μαρτίου, 
2.30 το μεσημέρι. 
Αποφασίζουμε 
να επικοινωνή
σουμε με τρία με
γάλα θεραπευτή

ρια προκειμένου να διαπιστώσουμε 
τη διαδικασία που ακολουθούν και 
έτσι υποδύομαι τον σύζυγο ασθε
νή με συμπτώματα κορονοϊού. Το 
αξιοπερίεργο είναι ότι και στις τρεις 
μεγάλες ιδιωτικές κλινικές οι απα
ντήσεις που λάβαμε ήταν να επισκε- 
φτούμε κάποιο δημόσιο νοσοκομείο 
ή να επικοινωνήσουμε με τον ΕΟΔΥ 
Σε δύσκολη στιγμή για τη δημόσια 
υγεία ο πολυδιαφημισμένος από τη 
ΝΔ και στελέχη της ιδιωτικός τομέ
ας ουσιαστικά στρέφεται στη σιγου
ριά και την ασφάλεια του δημόσιου 
συστήματος υγείας.

«Γεια σας! Η σύζυγός μου έχει εμ
φανίσει από χθες κάποια περίεργα 
συμπτώματα και ανησυχούμε μήπως 
είναι κορονοϊός. Βήχει, έχει πυρετό, 
πονάνε τα κόκαλά της. Τι να κάνου
με, μπορούμε να έρθουμε από εκεί;». 
Η υπάλληλος μας απαντά ότι μπο
ρούμε να επισκεφτούμε το ιδιωτικό

νοσοκομείο για εξέταση, ωστόσο μας 
ενημερώνει ότι μπορεί να μας συν
δέσει με τα επείγοντα για να απευθύ
νουμε εκεί το ερώτημά μας.

Η απάντηση που μας δίνουν και 
από εκεί είναι παρόμοια: «Εμείς το 
τεστ δεν το κάνουμε αλλά αν θέλετε, 
μπορείτε να έρθετε από εδώ να την 
εξετάσουμε, διότι μπορεί να είναι μια 
απλή γρίπη».

Συμπέρασμα: Σε περίπτωση 
κρούσματος ο ασθενής θα έχει 
προλάβει να έρθει σε επαφή με ένα 
σωρό άλλους.

Τεστ με 270 ευρώ!
Ακολουθεί κλήση με το ίδιο περιε
χόμενο και σε δεύτερη ιδιωτική κλι
νική, επίσης γνωστή. Η απάντηση 
από την υπάλληλο του τηλεφωνι
κού κέντρου αυτήν τη φορά είναι 
διαφορετική. «Ναι, μπορείτε να έρ
θετε» μας εξηγεί και επισημαίνει όπ 
το κόστος θα ανέλθει περί τα 270 
ευρώ ενώ μας συνδέει με τα επείγο
ντα, όπου μας εξηγούν τη διαδικα
σία και τι περιλαμβάνει το πακέτο.

«Θα έρθετε στα επείγοντα, εκεί 
υπάρχει τμήμα διαλογής όπου θα ζητη
θούν δείγματα» αναφέρει, ενώ το πα
κέτο υπηρεσιών περιλαμβάνει «τεστ 
για Covid-19, PCR και παθολογική 
εκτίμηση». Μάλιστα μας ενημερώ
νει ότι σε περίπτωση που ο παθολό

γος κρίνει πως χρειάζονται επιπλέον 
εξετάσεις το κόστος θα ανέβει ακόμη 
περισσότερο, όπως και όπ δεν καλύ
πτεται από κανένα ταμείο.

Επικοινωνούμε με ακόμη ένα ιδι
ωτικό θεραπευτήριο στο κέντρο της 
Αθήνας. Και εδώ η απάντηση διαφέ
ρει. Το θεραπευτήριο όχι μόνο δεν 
αναλαμβάνει περιστατικά κορονοϊού 
αλλά συμβουλεύει να επισκεφτούμε 
κραπκά νοσοκομεία τα οποία έχουν 
οριστεί ως νοσοκομεία αναφοράς. 
«Δυστυχώς δεν κάνουμε εμείς εδώ το 
τεστ για τον κορονοϊό. Επικοινωνήστε 
με τον ΕΟΔΥ να σας πουν τι θα κάνε
τε ή κάποιο νοσοκομείο, όπως το “Σω
τηρία” ή το “Γεννηματάς" και ρωτήστε 
εκεί σχετικά» μας απαντούν.

Την ίδια ώρα, σύμφωνα με καταγ
γελίες στο documentonews.gr, δεν 
ήταν λίγοι οι ασθενείς που επικοινω
νούσαν με τον ΕΟΔΥ αλλά δεν μπο
ρούσαν να βγάλουν γραμμή. Περί- 
μεναν με τις ώρες στο σπίτι επειδή 
δεν είχαν τα χρήματα να κάνουν το 
τεστ σε κάποιο ιδιωπκό νοσοκομείο.

«Στήριξη στο δημόσιο»
Οι απαντήσεις από τα τρία μεγά
λα θεραπευτήρια αναδεικνύουν τις 
αδυναμίες του ιδιωτικού συστήμα
τος υγείας έναντι του δημόσιου σε 
μια περίοδο έκτακτης ανάγκης για 
τη δημόσια υγεία. Εκτός του ότι το

«Το μοναδικό 
ανάχωμα σε σοβαρές 
υγειονομικές κρίσεις 
είναι και παραμένει 
το δημόσιο σύστημα 
υγείας»
Δημήτρης Βαρνάβας
Μέλος του Γενικού Συμβουλίου 
τηςΟΕΝΓΕ

κόστος για το τεστ κορονοϊού είναι 
πανάκριβο και τα τρία ιδιωτικά θε
ραπευτήρια ουσιαστικά πετούν το 
μπαλάκι της ευθύνης στα κρατικά. 
Αυτά που τόσο πολύ έχουν συκο- 
φαντηθεί κατά καιρούς και ειδικά 
προεκλογικά από στελέχη της ΝΔ 
και φίλα προσκείμενους δημοσι
ογράφους όπως ο Αρης Πορτο- 
σάλτε και ο Μπάμπης Παπαδη- 
μητρίου. Ο ίδιος ο πρωθυπουργός 
έχει ταχθεί ανοικτά υπέρ της σύ
μπραξης ιδιωτικής και δημόσιας 
πρωτοβουλίας απαξιώνοντας το 
δημόσιο. Ενα χρόνο μετά η ίδια η 
πραγματικότητα έρχεται να διαψεύ- 
σει όλους τους θιασώτες της ιδιω
τικής πρωτοβουλίας για την υγεία.

«Πριν από λίγες εβδομάδες τα με
γάλα ιδιωτικά νοσηλευτήρια διαφή
μιζαν ανελλιπώς τις υπηρεσίες τους 
στα κυριακάτικα φύλλα των εφημε
ρίδων. Μόλις έκανε την εμφάνισή του 
ο κορονοϊός τα ιδιωτικά νοσηλευτή
ρια σιώπησαν. Κανένα εξ αυτών δεν 
διαφημίζεται, ούτε πολύ περισσότερο 
θέλει να αναλάβει περιστατικό κορο- 
νοϊού. Τα προωθούν αυτοστιγμεί στα 
δημόσια νοσοκομεία! Ταυτόχρονα 
σιώπησαν και οι θιασώτες των ΣΔΙΤ. 
Αποδεικνύεται λοιπόν ότι το μοναδι
κό ανάχωμα σε σοβαρές υγειονομι
κές κρίσεις είναι και παραμένει το δη
μόσιο σύστημα υγείας» τονίζει στο 
Documento ο Δημήτρης Βαρνά
βας, μέλος του Γενικού Συμβου
λίου της Ομοσπονδίας Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδος 
(ΟΕΝΓΕ).

Στο ίδιο μήκος κύματος κινείται 
με δηλώσεις της στο Documento 
και η παθολόγος - ανοσιολόγος και 
διευθύντρια της A' Παθολογικής 
Κλινικής του Ερυθρού Σταυρού 
Βάνα Τζαβάρα: «Ολοι στο δημόσιο 
σύστημα υγείας έρχονται και δυστυ
χώς, όχι μόνο τα τελευταία χρόνια με 
τα μνημόνια αλλά και πριν, το δημό
σιο σύστημα υγείας δεν έχει στηριχτεί. 
Χρειάζεται να προσληφθεί άμεσα κό
σμος, ενώ και πολλά νοσοκομεία εί
ναι αρκετά παλιά» σημειώνει.

ί FldrOKTA
Ifflfe. .ιοήθΔαξ
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Οσα ιδιωτικά 
θεραπευτήρια 
καλέσαμε 
όχι μόνο δεν 
αναλαμβάνουν 
περιστατικά 
κορονοϊού αλλά 
συμβουλεύουν 
να επισκεφτούμε 
τα κρατικά 
νοσοκομεία 
αναφοράς
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1  Αυτοψία σε τρία νοσοκομεία της Αθήνας με τις
παθογένειες και τη μάχη του υγειονομικού
προσωπικού
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Αυτοψία σε τρία νοσοκομεία της Αθήνας με τις παθογένειεςκαιΐη μάχη του υγειονομικού προσωπικού
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1  Αυτοψία σε τρία νοσοκομεία της Αθήνας με τις παθογένειες και τη μάχη
του υγειονομικού προσωπικού

Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,16 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-03-2020

rtol

Μία μέρα μετά την κήρυξη πανδημίας 
στην είσοδο του νοσοκομείου 
Ευαγγελισμός (αριστερά) κανένας 
δεν μας σταμάτησε για έλεγχο 
ή καθοδήγηση για το πού να 
κατευθυνθούμε. Αντίθετα, στο Ελπίς 
και στον Ερυθρό Σταυρό υπήρχαν 
κλειστές πόρτες και προσεκτικός 
έλεγχος

Χωρίς κανένα έλεγχο 
η είσοδος στον Ευαγγελισμό
Οδοιπορικό στο νοσοκομείο αναφοράς και σχα Ερυθρός Σταυρός και Ελπίς

Ρεπορτάζ

Κορϊνα Γρηγοριάδη

• Εν συντομία
To Documento, με διάθεση να συμ- 
βάλει στη διασφάλιση του αγαθού 
της δημόσιας υγείας, επισκέψτηκε 
μερικά νοσοκομεία της Αθήνας για 
να διαπιστώσει ιδίοις όμμασι τα μέ
τρα που έχουν ληψθεί.

• Γιατί ενδιαφέρει
Τα παθήματα πρέπει να γίνονται 
μαθήματα.

Εν μέσω παγκόσμιας κρίσης παν
δημίας της Covid-19 επικράτησε 
αλαλούμ στην κρατική μηχανή: από 
ία τηλέφωνα του ΕΟΔΥ που βούι
ζαν, τις λανθασμένες -εκ των υστέ
ρων όπως αποδείχιηκε- οδηγίες 
στα πρώτα κρούσματα στην Ηλεία 
και τα πρωτόκολλα του ΠΟΥ που 
γίνονταν χαρτοπόλεμος έως την εί
σοδο περιστατικών και τη νοσηλεία 
τους ακόμη και σε μαιευτήρια, εν

ολίγοις τη σύσταση μιας υγειονο
μικής βόμβας. Είναι αδύνατο να 
μη σημειωθούν λάθη, αλλά η κυ
βέρνηση και οι κρατικές υπηρε
σίες οφείλουν να μαθαίνουν από 
αυτά. Μερικά 24ωρα μετά τα περι
στατικά στο νοσοκομείο Αλεξάν
δρα -με ένα ύποπτο κρούσμα που 
πήγε χωρίς προστατευτικά μέτρα 
(!)- και στο κέντρο υγείας Σιάτι
στας το Documento πραγματοποί
ησε οδοιπορικό σε μερικά νοσοκο
μεία της Αθήνας.

Ξέφραγο αμπέλι ήταν ο Ευαγγε
λισμός, που ανήκει στα νοσοκομεία 
αναφοράς στην 1η Υγειονομική Πε
ριφέρεια, μία μόνο ημέρα μετά την 
επίσημη ανακήρυξη της σε πανδη
μία από τον Παγκόσμιο Οργανισμό 
Υγείας και ενώ τα κρούσματα αυξά
νονται ραγδαία παγκοσμίως. Αυτό 
προέκυψε έπειτα από αυτοψία που 
έκανε το Documento την Πέμπτη 
σε τρία κεντρικά νοσοκομεία της 
πρωτεύουσας.

Ωρα 13.10, περάσαμε από την 
κεντρική είσοδο του νοσοκομείου 
Ευαγγελισμός...

Κανείς δεν μας σταμάτησε. Ούτε 
κάποιος σεκιούριτι ούτε γιατρός 
ούτε κάποιος από το διοικητικό 
προσωπικό. Κανείς δεν ρώτησε, 
έστω πού πάμε και γιατί.

Μπαίνοντας στο προαύλιο του 
νοσοκομείου, στα δεξιά, υπήρχε 
μια ερυθρόλευκη διαχωριστική 
λωρίδα που υποτίθεται ότι χώρι
ζε τους ασθενείς που περιμένουν 
να εξεταστούν για τον κορονοϊό 
από τους υπόλοιπους. Στην πρά
ξη όμως ο διαχωρισμός αυτός ήταν 
τουλάχιστον αστείος, αφού ούτε 
εκεί υπήρχε κάποιος έλεγχος και 
όποιος ήθελε μπορούσε να πε
ράσει στον χώρο χωρίς και πάλι 
κάποια παρέμβαση από πλευράς 
νοσοκομείου.

Περνώντας τη λωρίδα ήμασταν 
σίγουροι ότι θα αντιμετωπίσουμε 
κάποια αντίδραση, αλλά προς έκ
πληξή μας και πάλι δεν έγινε απο
λύτως τίποτε.

Αξίζει να σημειωθεί ότι κατά την 
είσοδό μας στον Ευαγγελισμό δεν 
υπήρχε κάποια ξεκάθαρη ένδει
ξη πως οι ασθενείς που υποπτεύ-

#§______________

«Στον Ευαγγελισμό 
παραμείναμε 45 
λεπτά. Περπατήσαμε 
σε εξωτερικούς 
και εσωτερικούς 
χώρους, μπήκαμε και 
βγήκαμε δύο φορές 
και από τις δύο 
εισόδους και κανείς 
δεν ασχολήθηκε 
με το ποιοι είμαστε 
και τι θέλουμε»

ονται ότι πάσχουν από Covid-19 
πρέπει να περάσουν πίσω από τη 
διαχωριστική λωρίδα -φυσικά και 
δεν προστατεύει από κάτι-, πράγ
μα που σημαίνει ότι είναι πολύ εύ
κολο κάποιος που δεν γνωρίζει πού 
πρέπει να πάει να περιφέρεται ψά
χνοντας ανενόχλητος σε όλους τους 
χώρους του νοσοκομείου.

Στον Ευαγγελισμό παραμείναμε 
συνολικά 45 λεπτά. Σε αυτό το χρο
νικό διάστημα περπατήσαμε σε αρ
κετούς χώρους του νοσοκομείου, 
εξωτερικούς αλλά και εσωτερικούς, 
μπήκαμε και βγήκαμε δύο φορές 
και από πς δύο εισόδους και κανείς 
δεν ασχολήθηκε με το ποιοι είμαστε 
και τι θέλουμε. Ακόμη και όταν μπή
καμε στο κτίριο όπου στεγάζονται 
τα επείγοντα περιστατικά, και πάλι 
κανείς δεν αναρωτήθηκε ούτε για 
την παρουσία μας εκεί αλλά ούτε 
για κανέναν άλλο παρά το γεγονός 
ότι υπήρχαν άνθρωποι που έβηχαν 
και ήταν εμφανώς καταβεβλημένοι.

Πιο οργανωμένα 
Ελπίς και Ερυθρός
Καλή οργάνωση, αντίθετα, είχαν 
άλλα νοσηλευτικά ιδρύματα που 
επισκεφτήκαμε, τα οποία δεν είναι 
καν νοσοκομεία αναφοράς, όπως 
το Ελπίς και ο Ερυθρός Σταυρός. 
Φτάνοντας στην πύλη του νοσοκο
μείου Ελπίς στους Αμπελοκήπους, 
τη βρήκαμε κλειστή. Δύο άνθρω
ποι που φορούσαν μάσκες και γά
ντια έσπευσαν να μας ρωτήσουν για 
ποιο λόγο θέλουμε να μπούμε στον 
χώρο του νοσοκομείου.

Ο έλεγχος όμως δεν σταματάει 
εκεί, αφού όποιος εισέρχεται τελι
κά περνάει σε ένα ειδικά διαμορ
φωμένο κουβούκλιο στο οποίο και 
εξετάζεται. Με αυτό τον τρόπο την 
περασμένη εβδομάδα μεταφέρθη
καν σε νοσοκομεία αναφοράς τρία 
ύποπτα κρούσματα και αποφεύχθη
κε η είσοδός τους στο νοσοκομείο.

Η κεντρική πύλη του Ερυθρού 
Σταυρού ήταν και αυτή απροσπέλα
στη. Αφού ερωτηθήκαμε πού πάμε 
και γιατί, όταν ζητήσαμε τα επείγο
ντα μας παρέπεμψαν σε άλλη είσο
δο. Στο τμήμα των επειγόντων πε
ριστατικών η πρόσβαση δεν ήταν 
δύσκολη, ωστόσο προτού μπούμε 
στον χώρο του νοσοκομείου μας 
ενημέρωσαν ότι υπάρχουν δύο 
ύποπτα κρούσματα και μας συνέ
στησαν να φύγουμε. Την επομένη 
το νοσοκομείο ήταν φρούριο.

Και η γραμμή 
1135... κατειλημμένη
Παράλληλα, από το πρωί της ίδιας 
ημέρας επιχειρήσαμε πολλές φο
ρές να καλέσουμε την τηλεφωνική 
γραμμή 1135 που έχει αναπτύξει ο 
ΕΟΔΥ, χωρίς όμως κανένα αποτέ
λεσμα, αφού ο αριθμός έδειχνε συ
νεχώς κατειλημμένος χωρίς να πα
ραπέμπει σε αναμονή.

Σύμφωνα με μαρτυρία ασθενή 
(τα στοιχεία του βρίσκονται στη διά
θεση της εφημερίδας), ο οποίος κα- 
τάφερε και έπιασε γραμμή ύστερα 
από πολλές προσπάθειες και 25 λε
πτά αναμονή, παρά τα συμπτώματα 
που παρουσίαζε και την επαφή του 
με άτομο που επέστρεψε πρόσφα
τα από Ιταλία, δεν παραπέμφθηκε 
σε νοσοκομείο αλλά του συστήθη- 
κε να μείνει σε καραντίνα εντός της 
οικίας του. Μάλιστα του είπαν ότι 
αν ανεβάσει πυρετό πάνω από 38, 
τότε θα υποβληθεί στο τεστ για τον 
κορονοϊό.
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1  Υπεράνθρωπη μάχη στα εργαστήρια
Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-03-2020

Επιφάνεια: 202.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπεράνθρωπη μάχη στα εργαστήρια
«Δίνουμε μια καθημερινή μάχη από 
το πρωί έως το ξημέρωμα» δηλώνει 
στο Documento ο καθηγητής 
Αθανάσιος Τσακρής, διευθυντής 
του Εργαστηρίου Μικροβιολογίας 
της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών.
Είναι ένα από τα επτά συνολικά 
εργαστήρια αναφοράς στην Ελλάδα 
που έχουν επιφορτιστεί με τον 
έλεγχο των δειγμάτων. Τα υπόλοιπα 
είναι το Ελληνικό Ινστιτούτο 
Παστέρ, το πρώτο εργαστήριο 
αναφοράς, το εργαστήριο 
Μικροβιολογίας του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, τα 
Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία στο 
Ρίο, στη Λάρισα και στο Ηράκλειο 
Κρήτης (ΠΑΓΝΗ) και το Αττικόν. 
«Κάθε μέρα έχουμε πλέον 200 με 
300 δείγματα. Τα εξετάζουμε σε 
πολύ γρήγορους χρόνους, δυόμισι 
με τρεις ώρες. Το προσωπικό 
δουλεύει ασταμάτητα. Γίνεται

μάχη» αναφέρει ο κ. Τσακρής, ενώ 
σημειώνει ότι ήδη έχει κάνει επαφή 
με τον ΕΟΔΥ ζητώντας επιπλέον 
προσωπικό. Και στα υπόλοιπα 
εργαστήρια όμως οι ρυθμοί 
εργασίας είναιπυρετώδεις. Το 
Παστέρ λειτουργεί καθημερινά από 
νωρίς το πρωί έως αργά το βράδυ 
με στόχο να ελέγξει όσο το δυνατόν 
περισσότερα δείγματα. Σύμφωνα 
με τον διευθυντή του Αντρέα 
Μενχή, έχουν ελεγχθεί σχεδόν 
1.000 δείγματα από την αρχή 
της πανδημίας, ενώ καθημερινά 
ανέρχονται στα 100.
Στο ΑΠΘ μέχρι πριν από λίγες 
ημέρες ελέγχονταν περίπου 30 
δείγματα, ενώ σύμφωνα με την 
επικεφαλής του Αννα Παπά- 
Κονιδάρη, το προσωπικό δεν 
φεύγει αν δεν εξεταστούν όλα όσα 
φτάνουν κάθε ημέρα. Η εξέταση 
διαρκεί περί τις τρεισήμισι ώρες.

Νίκος Σπυρόπουλος

3,5
ώρες 
διαρκεί 
περίπου 
η εξέταση 
των δειγμάτων
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1  Ράσα κατά της επιστήμης
Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-03-2020

Επιφάνεια: 2166.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ράσα κατά 
της
επιστήμης
ΜΜΕ, πολιτικοί και επιστήμονες 
μεταλαμβάνουν πίστη για χάρη ψήφων 
και οπαδών και όχι της δημόσιας υγείας

Ρεπορτάζ

Μάριος Αραβαντινός

• Εν συντομία
Προβεβλημένα κυβερνητικά στελέ
χη, πρωτοστατούντος του Αδωνη 
Γεωργιάδη, εκκλησία, ΜΜΕ, ακόμη 
και μέλη της επιστημονικής κοινό
τητας συναγωνίζονται για το έπα
θλο της πιο ανεύθυνης συμπεριφο
ράς με επίκεντρο την «ασφάλεια της 
μετάληψης». Ελέω πίστης...

• Γιατί ενδιαφέρει
Σε περίπτωση ανεξέλεγκτης εξά- 
πλωσης δεν θα φταίει η κακή μας 
η μοίρα ούτε το... πεπρωμένο. Η ευ
θύνη έχει πάντα ονοματεπώνυμο.

Με πρωτοφανή ανευθυνότατα απέ
ναντι στο διαρκώς επιδεινούμενο 
πρόβλημα που αντιμετωπίζει η 
χώρα λόγω του κορονοϊού έχουν 
λειτουργήσει η εκκλησία, μεγάλο μέ
ρος του πολιτικού κόσμου και των 
μέσων ενημέρωσης, δυστυχώς και 
της ίδιας της επιστημονικής κοινό
τητας. Τη στιγμή που τα κρούσματα 
του κορονοϊού στην Ελλάδα αυξά
νονται και το εθνικό σύστημα υγείας 
(ΕΣΥ) μετράει τις δυνάμεις και τις 
αντοχές του απέναντι σε ένα φαινό
μενο πρωτόγνωρο, ενώ τα αρμόδια 
υπουργεία λαμβάνουν ολοένα αυ
στηρότερα μέτρα προστασίας των 
πολιτών, πλείστοι όσοι είναι εκείνοι 
που επιμένουν, έστω και με σχετική 
φειδώ τις τελευταίες ώρες, να κα
λούν τον κόσμο στις εκκλησίες ή να 
δίνουν δημόσιο βήμα σε κληρικούς 
που κάθε άλλο παρά σχετίζονται με 
την επιστήμη.

Την ίδια ώρα επιστημονικό προ
σωπικό, φοβικό απέναντι στα ένστι
κτα μιας κοινωνίας που δυσκολεύ
εται να αμφισβητήσει τα ιερά και τα 
όσιά της, και πολιτικοί που επιμέ
νουν να αναζητούν ψήφους στα δε
ξιά τους αδιαφορώντας για τις συνέ
πειες στη δημόσια υγεία καθιστούν 
την ούτως η άλλως δύσκολη κατά
σταση ακόμη πιο προβληματική.

Επικίνδυνο παιχνίδι 
ψηφοθηρίας
Η συζήτηση γύρω από τη μετάλη
ψη και το κατά πόσο είναι ασφαλής

για τους πιστούς εν μέσω μάλιστα 
πανδημίας άνοιξε επί της ουσίας 
στη δημόσια τηλεόραση πριν από 
περίπου δύο εβδομάδες. Ηταν τότε 
που ιερέας δήλωσε σε σχετική ερώ
τηση δημοσιογράφων εκπομπής 
της ΕΡΤ ότι η θεία κοινωνία είναι 
ασφαλής για τους πολίτες «επειδή 
ο Χριστός δεν υπήρξε ποτέ φορέας 
μικροβίων». Δύσκολα θα περίμε- 
νε ότι η θέση του θα γινόταν απο
δεκτή από μέρος της επιστημονι
κής κοινότητας και από πολιτικά 
πρόσωπα, ορισμένα εκ των οποί
ων μετέχουν μάλιστα στην κυβέρ
νηση που καλείται να διαχειριστεί 
το πρόβλημα.

Απολύτως ενδεικτικός της βού
λησης στελεχών της Δεξιάς και κυ
ρίως του κυβερνώντος κόμματος 
να αποπροσανατολίσουν από την 
ουσία είναι ο τρόπος που ο αντι
πρόεδρος της ΝΔ Αδωνης Γεωρ- 
γιάδης τοποθετείται. Ο λαλίστα
τος υπουργός Ανάπτυξης, ο οποίος 
προ ετών τα έβαζε ακόμη και με την 
τρόικα επειδή του έκλεβε τη δόξα 
των απολύσεων προσωπικού στην 
υγεία, δεν σταματάει λεπτό να βάλ
λει κατά όσων επισημαίνουν τους 
κινδύνους μετάδοσης του επικίνδυ
νου ιού από τη μετάληψη.

Σε τηλεοπτική εκπομπή στον 
Σκάι την περασμένη Τετάρτη, απευ
θυνόμενος στον δημοσιογράφο της 
εφημερίδας «Αυγή» Ανδρέα Πε- 
τρόπουλο, ο εμβληματικός υπουρ
γός της κυβέρνησης Μητσοτάκη 
ανέφερε επί λέξει και με αρκετή 
δόση ειρωνείας: «Πρώτα απ’ όλα 
εσείς, κύριε, πιστεύετε; Εσύ πιστεύ
εις, παιδί μου, σττι θεία ευχαριστία; 
Μη μιλάς για εμάς που πιστεύουμε. 
Θα τα λύσουμε μόνοι μας αυτά τα θέ
ματα. Εσύ να μη μιλάς καθόλου γι’ 
αυτά. Κάθε φορά που ένας συριζαίος 
μιλάει για τη θεία ευχαριστία εκνευ
ριζόμαστε. Οι άθεοι να μείνουν μόνοι 
τους, όχι μ ’ εμάς. Αντε ρε. Θα μας πει 
τώρα για τη θεία ευχαριστία ο Πετρό- 
πουλος. Ασεμε τώρα. Λεν το δέχομαι. 
Για θέματα πίστης με έναν που δηλώ
νει άθεος δεν μιλάω εγώ».

Παρότι την τοποθέτηση Γεωρ
γιάδη ακολούθησε το διάγγελ
μα του πρωθυπουργού ο οποίος 
επικαλούμενος την επιστήμη κά- 
λεσε την εκκλησία να προσαρμο
στεί στα νέα δεδομένα και τους πι-

ΑΔΠΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, Υπουργός Ανάπτυξης και

«ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΟΥΜΕ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΚΑΙ ΕΙΜΑΣ

#·
Ενώ ο ιός
εξαπλωνόταν, στην 
ελληνική τηλεόραση 
συζητούσαν 
εάν μεταδίδεται 
με τη μετάληψη!

στούς να επιτελούν τα θρησκευτικά 
τους καθήκοντα από το σπίτι ώστε 
να αποφεύγονται οι μεγάλες συνα
θροίσεις, ο αντιπρόεδρος της ΝΔ 
επέμεινε στη θέση του και την επό
μενη ημέρα βάζοντάς τα με τον δη
μοσιογράφο του Mega Νίκο Φι
λιππίδη και τον πρώην υπουργό 
Γιώργο Κατροόγκαλο, ο οποί
ος επιβράβευσε τη στάση του πρω
θυπουργού. Ο κ. Γεωργιάδης ανα
ρωτήθηκε, χωρίς κανένας να έχει 
έστω υπονοήσει κάτι τέτοιο, αν θα 
πρέπει να στέλνει τα ΜΑΤ στις εκ
κλησίες, ενώ στο ερώτημα του δη
μοσιογράφου γιατί ενώ η κυβέρνη
ση απαγορεύει τις συναθροίσεις σε 
όλους τους δημόσιους χώρους δεν 
το κάνει για την εκκλησία απάντη
σε: «Θέλετε να συζητήσουμε σοβαρά 
ή να κάνουμε σόου στην τηλεόραση; 
Αν σας ενδιαφέρει η δημόσια υγεία 
στ’ αλήθεια, σίγουρα δεν σας ενδια
φέρει να προκαλέσετε τους πιστούς. 
Ο κ. πρωθυπουργός ήταν πάρα πολύ 
προσεκτικός γιατί η εκκλησία χρήζει 
σεβασμού. Ούτε ΜΑΤ προανήγγειλε 
ούτε νόμους προανήγγειλε Επειδήμε 
ενδιαφέρει η δημόσια υγεία στ’αλή
θεια και όχι υποκριτικά, ούτε έχω κα
μία διάθεση να βγάλω κόμπλεξ ενα

ντίον της εκκλησίας, επαναλαμβάνω 
ότι την εκκλησία θα την αντιμετωπί
σουμε και σε αυτή την κρίση με σεβα
σμό. Η εκκλησία έχει ιεράρχες, νου
νεχείς, έξυπνους, μορφωμένους και 
ξέρουν πώς να κατευθύνουν τους πι
στούς τους, δεν χρειάζονται ανθρώ
πους να κάνουν υποδείξεις ασεβώς».

Στο ίδιος μήκος κύματος έχουν 
κινηθεί βέβαια το τελευταίο χρονι
κό διάστημα και άλλοι, όπως ο βου
λευτής της ΝΔ Βασίλης Σπανά - 
κης, ο οποίος μιλώντας στο Kontra 
Channel ανέφερε πως πολλοί γνω
στοί επιστήμονες έχουν πει ότι δεν 
υπάρχει κανένα θέμα με τη θεία κοι
νωνία, ενώ και η βουλευτής Ελε- 
να Ράπτη ανέφερε σε συνέντευξή 
της ότι κοινώνησε και θα συνεχίζει 
να το κάνει.

Ανεύθυνη εκκλησία και 
επιστημονική κοινότητα
Την ίδια στιγμή η Ιερά Σύνοδος 
εξέδιδε ανακοίνωση σύμφωνα 
με την οποία η θεία κοινωνία εί
ναι απολύτως ασφαλής. Η στάση 
της ηγεσίας της ελλαδικής εκκλη
σίας, η οποία σε πλήρη αντίθεση 
με όσα συμβαίνουν στο εξωτερικό 
επέμενε στην άποψή της αψηφώ-
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ντας τους σοβαρούς κινδύνους που 
αυτή ενείχε, σχολιάστηκε και από 
μέσα ενημέρωσης του εξωτερικού, 
με το Euractive και το Reuters να 
αναφέρουν ότι «οι καθολικοί παίρ
νουν μέτρα κατά του κορονοϊού ενώ 
η Ελληνική Ορθόδοξη Εκκλησία 
προσεύχεται» κι ακόμη ότι «στην 
εποχή του κορονοϊού η ελληνική 
εκκλησία λέει ότι η μετάληψη θα 
συνεχιστεί».

Ο πάπας Φραγκίσκος ευλόγη
σε τους πιστούς διά τηλεοράσεως 
από γιγαντοοθόνη και η θεία λει
τουργία μεταδόθηκε και μέσω δια
δικτύου, ενώ η Ορθόδοξη Εκκλη
σία της Ρουμανίας κάλεσε τους 
πιστούς αν ασθενούν να παρακο
λουθούν τη θεία λειτουργία από 
την τηλεόραση και το ραδιόφωνο 
και όσοι πάνε στην εκκλησία να μην 
ασπάζονται τις εικόνες και να έχουν 
δικό τους κουταλάκι για να κοινω- 
νήσουν. Αντίστοιχα μέτρα έλαβε 
και το Πατριαρχείο της Μόσχας, 
το οποίο δεν απέκλεισε ακόμη και 
να κλείσουν οι εκκλησίες αν κρι- 
θεί απαραίτητο, ενώ και η Αρχιεπι
σκοπή Αμερικής χαρακτήρισε τον 
κορονοϊό σοβαρή απειλή και πα- 
ρακάλεσε τους πιστούς να λαμβά-

Η Ιερά Σύνοδος 
εξέδωσε 
ανακοίνωση όχι 
η θεία κοινωνία είναι 
απολύτως ασφαλής, 
επιστήμονες και 
πολιτικοί έσπευσαν 
να μεταλάβουν 
ή να δηλώσουν 
ότι θα το κάνουν

νουν κάθε προληπτικό μέτρο που 
προτείνει η κυβέρνηση.

Αντίστοιχα μέτρα έλαβαν και 
μουσουλμανικές χώρες, με τη Σα
ουδική Αραβία να αναστέλλει προ
σωρινά το προσκύνημα στις ιερές 
πόλεις Μέκκα και Μεδίνα, ενώ και 
το Ιράν ανέστειλε την προσευχή της 
Παρασκευής σε όλες τις μεγάλες 
πόλεις. Παράκληση να προσευχη
θούν στα σπίτια τους απηύθυνε και 
η μουσουλμανική κοινότητα στην 
Αθήνα τονίζοντας ότι είναι ώρα 
να δείξουμε όλοι μας -χριστιανοί 
και μουσουλμάνοι- την πρέπου
σα υπευθυνότητα και σοβαρότητα.

Στην Ελλάδα αντιθέτως ολόκλη
ρη την περασμένη εβδομάδα παρα
τηρήθηκαν επικίνδυνα φαινόμενα, 
με χαρακτηριστικότερα παραδείγ
ματα αυτό της Μητρόπολης Μυτι
λήνης η οποία κάλεσε με ανακοίνω
σή της σε εκκλησιασμό τα σχολεία, 
του πρώην μητροπολίτη Καλαβρύ
των Αμβρόσιου ο οποίος παρου
σίασε τον μεγάλο αγιασμό ως φάρ
μακο για τον κορονοϊό, αλλά και 
ενός ιερέα στη Θεσσαλονίκη που 
καταγγέλθηκε από την Ενωση Νο
σοκομειακών Ιατρών ότι αυθαίρε
τα κοινώνησε παιδιά τα οποία νο

σηλεύονται σε ογκολογική πτέρυγα.
Στην επικίνδυνη ανευθυνότητα 

της εκκλησίας πάντως συνέβαλαν 
επιστήμονες και δημοσιογράφοι. 
Εμβληματική η περίπτωση της λοι- 
μωξιολόγου, ομότιμης καθηγήτρι- 
ας του Πανεπιστημίου Αθήνας και 
μέλους της επιστημονικής επιτρο
πής που λαμβάνει αποφάσεις για 
την κρίση του κορονοϊού Ελένης 
Γιαμαρέλλου, η οποία την προπε
ρασμένη εβδομάδα δήλωσε ότι θα 
κοινωνήσει με πίστη στον Θεό, ότι 
δεν κολλάει και επανήλθε μόλις την 
περασμένη Πέμπτη δίνοντας από 
το Mega οδηγίες προστασίας, κά
νοντας εκτιμήσεις και ανακοινώνο
ντας δικές της εκτιμήσεις αναφορι
κά με τα κρούσματα.

Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθη
καν και άλλοι επιστήμονες, όπως 
ο ψυχίατρος και υποψήφιος βου
λευτής του ΚΙΝΑΛ στις τελευταίες 
εκλογές Θάνος Ασκητής, ο οποί
ος δήλωσε ότι η πίστη δίνει την ικα
νότητα στον άνθρωπο να νιώσει πιο 
θωρακισμένος, ο καθηγητής Ηλίας 
Μόσιαλος, σύμφωνα με τον οποίο 
δεν υπάρχουν επιστημονικά δεδο
μένα ότι η θεία μετάληψη μεταδίδει 
τον ιό, και πολλοί άλλοι.

0 υπουργός Ανάπτυξης έβρισκε 
άφθονο χρόνο για τηλεοπτικές 
εμφανίσεις και τις μέρες εξάπλωσης 
του ιού, ώστε να μπορέσει να 
υπερασπιστεί τις καταστροφικές θέσεις 
της επίσημης εκκλησίας και να επιτεθεί 
σε κάθε ορθολογική αντιμετώπιση της 
έκτακτης κατάσταστασης. Παράλληλα, 
πλείστες εκπομπές δεν παρέλειψαν 
να καλέσουν ιερωμένους για να 
εκφράσουν την άποψή τους... 
για τον κορονοϊό

Η αλήθεια θυσία 
στην τηλεθέαση
Ασφαλώς από την απόπειρα 
διχασμού της κοινωνίας δεν 
έλειψαν τα κραταιά μέσα 
ενημέρωσης, τα οποία αντί 
της αποστασιοποίησης, 
της ουδετερότητας και 
της ενημέρωσης μόνο 
από ειδικούς, επέλεξαν 
να εξασφαλίσουν μερικά 
παραπάνω νούμερα. Στο 
πλαίσιο αυτό και επειδή 
αναμφίβολα προκαλεί 
ενδιαφέρον και σχόλια 
η αντιπαράθεση για τη 
θεία κοινωνία, κατάφεραν 
να προωθήσουν τον 
σκοταδισμό υποβαθμίζοντας 
αφενός την άποψη και 
τις προειδοποιήσεις 
της επιστημονικής 
κοινότητας και αφετέρου 
νομιμοποιώντας εκείνους 
που διέδιδαν ότι η μετάληψη 
δεν είναι επικίνδυνη. Την 
ίδια ώρα κι ενώ η κατάσταση 
έβαινε επιδεινούμενη ο 
Δημήτρης Οικονόμου στον 
Σκάι έκανε τον σταυρό του 
σχολιάζοντας σκωπτικά: 
«Φανταστείτε να γινόταν 
το θέμα του κορονοϊού 
πέρσι με κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ 
και να είχαμε τον Πολάκη 
να διαχειριστεί τέτοιες 
καταστάσεις! Ο Θεός μας 
βοήθησε». Τέλος, αλγεινή 
εντύπωση προκάλεσε και η 
σπουδή μέσων ενημέρωσης 
να ανακοινώσουν, προτού 
επέλθει, τον θάνατο 
του προσβληθέντα από 
τον κορονοϊό Μανώλη 
Αγιομυργιαννάκη. 
Ιστοσελίδες της Πάτρας 
δημοσίευσαν κείμενα με 
την ψεύτικη είδηση του 
θανάτου του 66άχρονου την 
ώρα που εκείνος έδινε την 
τελευταία μάχη της ζωής 
του στο Νοσοκομείο του 
Ρίου, προκαλώντας εύλογα 
έντονες αντιδράσεις.
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